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M051123

¿Cuántos ejes de simetría tiene la figura de arriba?

A 1

B 2

C 3

D 4
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M041329

Uno de los siguientes ángulos es un ángulo recto. ¿Cuál es?

A B

C D
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M041143

Escribe los nombres de las figuras geométricas A, B, y C en los respectivos espacios.

A

B

C
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M041143 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA

A: Triángulo
B: Rectángulo o términos más generales correctos, como paralelógramo, cuadriláte-
ro o tetrágono 
C: Círculo (permita cilindro como círculo)   

2

RESPUESTA PARCIALMENTE 
CORRECTA

2 formas con nombres correctos 1

RESPUESTA INCORRECTA 1 forma con nombre correcto

0Otras incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0
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M041158

Ana apiló estas cajas en el rincón de la pieza. Todas las cajas son del mismo tamaño. ¿Cuántas cajas usó?

A 25

B 19

C 18

D 13
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M041328

Dibuja el reflejo del triángulo. La línea m es el eje de reflexión.
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M041328 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA

Dibujo de la figura correcta (cada vértice debería estar a menos de 2 mm de la 
posición correcta) 

1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, ilegi-
bles o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0

M041155

El patio de un colegio es cuadrado. El patio mide 100 metros de largo. Ruth caminó por todo el contorno del 
patio. ¿Cuánto caminó?

A 100 metros

B 200 metros

C 400 metros

D 10.000 metros
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M041284

Sergio usó la tabla para clasificar estas figuras. 
Pon la letra de cada figura en el espacio que le corresponde.  
La figura A ya ha sido clasificada para ti.

Tiene 4 lados No tiene 4 lados

Todos los lados son del mismo largo A

Todos los lados NO son del mismo largo
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M041284 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA

5 correctas

(A) F D

C E B

2

RESPUESTA PARCIALMENTE 
CORRECTA

3 ó 4 correctas 1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, ilegi-
bles o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0



CAPÍTULO 3
 PREGUNTAS 4º BÁSICO

GE
OM

ET
RÍ

A

121

M031297

1 cm

1 
cm

Los cuadrados en la cuadrícula anterior son de 1 cm por 1 cm.  
¿Cuál es el área sombreada, en centímetros cuadrados? 

Respuesta:    centímetros cuadrados
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M031297 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 7 1

RESPUESTA INCORRECTA 6 u 8

0Otras incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0
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M031109

P Q R S

¿En qué opción los ángulos están ordenados por tamaño, del más chico al más grande?

A Q, P, R, S.

B Q, R, P, S.

C S, P, R, Q.

D S, R, P, Q.
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M031159

La regla de una secuencia dice “Rota la forma 1
4

de vuelta cada vez, en el sentido  
de los punteros del reloj.” 

¿Cómo se verá la secuencia?

A

B

C

D
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M041160

Este es un mapa del pueblo de Lucía. El mercado está en la posición C2.

8

7

6 COLEGIO

5

4

3 TIENDA

2 MERCADO

1

A B C D E F G H I

A. ¿Cuál es la posición de la tienda?

    La tienda está en 

B. La casa de Lucía está en D5. Pon una X en el mapa para mostrar dónde está la casa de Lucía.
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M041160 -  ÍTEM A CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA H3 / (H, 3) /  3H / (3, H) o equivalente 1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, ilegi-
bles o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0

PAUTA DE CORRECCIÓN  M041160 -  ÍTEM B CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA Una cruz u otra marca en cualquier parte del cuadrado D5 1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, ilegi-
bles o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0
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M041327

Dibuja el eje de simetría sobre esta forma.
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M041327 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA

La línea dibujada correctamente, como se muestra

1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0

M041148

      Figura A              Figura B

A continuación hay algunas afirmaciones sobre la Figura A y la Figura B.  
Pon una X para indicar si cada afirmación es verdadera o falsa.

Afirmación Verdadera Falsa

A y B tienen una cara cuadrada. X
A y B tienen el mismo número de caras.

Todos los ángulos de A son ángulos rectos.

B tiene más aristas que A.

Algunas de las aristas de B son curvas.
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M041148 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA

Ubica las X en la columna correcta, como se muestra abajo.

Verdadera Falsa

X
X

X
X
X

2

RESPUESTA PARCIALMENTE 
CORRECTA

Tres correctas. 1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, ilegi-
bles o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0

M041265

Inés encontró las siguientes redes para hacer envases. ¿Qué red es la que realmente sirve para hacer el 
envase que aparece junto a ella?

A

B

C

D
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M031004

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10cm 

Si se estira la cuerda en la imagen de arriba, ¿cuál será la medida más cercana a su longitud?

A 5 cm

B 7 cm

C 8 cm

D 9 cm
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M031325

En el espacio de abajo, dibuja un ángulo mayor a 90 grados pero menor a 180 grados.

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Geometría Conocimiento Ver pauta de corrección Avanzado

PAUTA DE CORRECCIÓN  M031325 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA Dibujo de un ángulo obtuso (etiquetado o sin etiquetar). 1

RESPUESTA INCORRECTA Ángulo de menos de 90 grados.

0
Línea recta.

Otras incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0
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M031088

8

7

6

5

4

3

2

1

A B C D E F G H

Jaime está jugando un juego de mesa. Su ficha está en el cuadrado D5. ¿Cuál de estas jugadas dejaría su 
ficha en el cuadrado G7?

A 2 cuadrados a la derecha y 3 cuadrados hacia arriba.

B 2 cuadrados a la izquierda y 3 cuadrados hacia arriba.

C 3 cuadrados a la derecha y 2 cuadrados hacia arriba.

D 3 cuadrados a la izquierda y 2 cuadrados hacia arriba.
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M031093

¿En cuál de las siguientes figuras la línea punteada es un eje de simetría?

A B

C D
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M041302 A

CÍRCULOS Y PUNTOS

A. Matías empezó a dibujar una figura dentro de este círculo. Conectó los puntos con líneas que van del 12 al 
3 y del 3 al 6.

1

2

3

4

5
6

7

8

9

10

11
12

Termina tú la figura conectando el 6 con el 9 y el 9 con el 12. 

¿Qué figura resulta?

A Un círculo.

B Un pentágono.

C Un cuadrado.

D Un triángulo.
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M041302 B

B. En el círculo, dibuja un triángulo con todos los lados del mismo largo.

1

2

3

4

5
6

7

8

9

10

11
12

¿Qué puntos conectaste? 
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M041302 B CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA Un triángulo equilátero dibujado entre 12-4-8-12, 1-5-9-1, 2-6-10-2, ó 3-7-11-3. 
(Acepte 12-4-8 a cambio de 12-4-8-12. Acepte una frase que proporcione la misma 
información).

1

RESPUESTA INCORRECTA Un triángulo equilátero dibujado, pero con la ruta no descrita o descrita incorrecta-
mente.

0

La ruta descrita correctamente, pero sin el dibujo del triángulo equilátero o con el 
triángulo dibujado incorrectamente.

Dibujo de cualquier otro triángulo.

Otras incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0

M041302 C

C. En el círculo, dibuja una figura de 6 lados con todos los lados del mismo largo.

1

2

3

4

5
6

7

8

9

10

11
12
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M041302 B CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA Une 12, 2, 4, 6, 8, 10, 12
1

Une 1, 3, 5, 7, 9, 11, 1

RESPUESTA INCORRECTA Dibuja un hexágono que no es regular

0Otras incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0
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M041254

La figura de arriba es un cubo. ¿Cuántas aristas tiene?

A 9

B 10

C 11

D 12
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M041153

2 cm

Esta figura está hecha de cuadrados. Cada cuadrado tiene lados iguales de 2cm de largo.

¿Cuál es el perímetro de la figura?

A 9 cm

B 14 cm

C 28 cm

D 36 cm
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M041132

Una culebra está en el sendero de un jardín. El sendero está hecho de cerámicas como ésta:

Si la culebra se estira, ¿alrededor de cuántas cerámicas de largo medirá?

A 3

B 4

C 5

D 6
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M041165

Dibuja TODOS los ejes de simetría de esta figura.
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M041165 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA

Las 4 líneas dibujadas y sin ninguna línea incorrecta dibujada. No es necesario que 
el eje de simetría atraviese la cuadrícula.

2

RESPUESTA PARCIALMENTE 
CORRECTA

2 ó 3 ejes de simetría correctos dibujados sin ninguna línea incorrecta dibujada.

1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, ilegi-
bles o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0

M041206

Casa de  
Pedro

Colegio

Casa de  
Miguel

40 m

Miguel camina 40 metros por un sendero que va desde su casa hasta la casa de Pedro. Luego continúa 
caminando por el sendero para llegar al colegio.

¿Qué tan largo es el sendero desde la casa de Miguel al colegio?

A 40 m

B 80 m

C 100 m

D 130 m
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M061265 A

Elisa y Claudio están jugando un juego en una línea numérica. Cada movimiento debe ser a la derecha o 
a la izquierda.

10	 15	 20	 25	 30	 35	 40	 45	 50

A. Elisa comienza en el 27 y se mueve 10 unidades. Termina en el 17. ¿En qué otro punto pudo haber 
terminado?

Respuesta:  
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M061265 A CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 37 1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrecto (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, ilegi-
bles o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0

M061265 B

B. Claudio comienza en el 35 y se mueve 13 unidades hacia la izquierda. Luego se mueve 2 unidades más. 
¿En qué punto pudo haber terminado?

A 22

B 24

C 48

D 50
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M061185

A las 3:00, las manecillas de un reloj están en ángulo recto. ¿En qué otra hora las manecillas están en ángulo 
recto?

A 3:15

B 3:45

C 9:00

D 9:45
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M051407

¿Cuál de las siguientes figuras se podría formar poniendo un triángulo al lado de un rectángulo?

A B

C D
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M051410

¿Cuál de los siguientes enunciados sobre estos triángulos es verdadero?

A Cada triángulo tiene 2 lados iguales.

B Cada triángulo tiene 3 lados de diferentes longitudes.

C Cada triángulo tiene un ángulo mayor que un ángulo recto.

D Cada triángulo tiene un ángulo recto.
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M051059

Dibuja la reflexión de la figura que aparece a continuación.
Espejo
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M051059 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA

Se dibuja correctamente la forma reflejada al lado derecho de la línea:

1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0

M051093

La siguiente figura está formada por un cuadrado y un rectángulo.
El ancho del rectángulo es el mismo que el ancho del cuadrado.
El largo del rectángulo es dos veces mayor que su ancho.

Encuentra el perímetro de la figura.

4 cm

A 28 cm

B 32 cm

C 36 cm

D 40 cm
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M041135

¿Qué diagrama muestra un par de líneas paralelas?

A B

C D
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M041257

A continuación hay algunas afimaciones sobre un rectángulo. Pon una X en un casillero de cada fila para 
indicar si cada afirmación es verdadera o falsa.

Verdadera Falso

A Tiene 4 lados.

B Todos los lados deben ser del mismo largo.

C Todos los ángulos son ángulos rectos.

D Hay dos pares de lados paralelos

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Geometría Conocimiento Ver pauta de corrección Sin información

PAUTA DE CORRECCIÓN  M041257 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA

Pon las X en la columna correcta, como se muestra más abajo.
Verdadera Falso

x
x

x

x

1

RESPUESTA INCORRECTA Tres correctas.

0Otras incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0
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M041268

El perímetro de una figura de 5 lados es 30 centímetros. Tres de sus lados miden 4 cm cada uno.  
Los otros dos lados, A y B, miden lo mismo.

¿Cuál es la longitud del lado A?

A 6 cm

B 9 cm

C 12 cm

D 18 cm
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M041151

¿Cuál figura se convierte en un cubo al doblarla?

A

  
B

C

  

D
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M041264

1 cm

El triángulo está sobre una cuadrícula de cuadros de un centímetro de lado. ¿Cuál es su área?

A 4,5 centímetros cuadrados

B 6 centímetros cuadrados

C 9 centímetros cuadrados

D 9,5 centímetros cuadrados
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M051060

¿Cuál de las siguientes figuras tiene un eje de simetría?

A B

C D
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M051061Z

Completa el espacio en blanco de cada oración. Usa mm, cm, m, o km.

A. El bebé mide 490 _______________ de largo.

B. El camino del bosque tenía 3 _______________ de largo. 

C. El automóvil mide _____________ de largo.
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M051061Z -  ÍTEM A CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA mm 1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0

PAUTA DE CORRECCIÓN  M051061Z -  ÍTEM B CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA km 1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0

PAUTA DE CORRECCIÓN  M051061Z -  ÍTEM B CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA m 1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0
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M051129

Cada uno de los siguientes bloques fue construido apilando cubos del mismo tamaño. 
Los cubos están apilados contra la pared.

A B C D

¿Cuál bloque tiene el mayor volumen?

A Bloque A.

B Bloque B.

C Bloque C.

D Bloque D.
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M051236

El naufragio está en B2.

Para llegar hasta el tesoro, al pirata le dicen:

à Comienza en la palmera ( ).

à Avanza 3 cuadrados hacia el Oeste.

à Luego avanza 2 cuadrados hacia el Sur y encontrarás el tesoro.

¿En qué cuadrado está el tesoro?

Respuesta:  
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M051236 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA E3 (No acepte 3E) 1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0
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M041169

¿Cuál de las siguientes opciones NO muestra una forma y su reflexión (imagen en el espejo)?

A B

C D
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M041333

Esta caja está llena de cubos. ¿Cuántos cubos hay en la caja?

A 10

B 26

C 30

D 31

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M041262

Este triángulo está sobre una cuadrícula de cuadros de un centímetro de lado.  
¿Cuál es el área del triángulo?

1 cm

A 4 centímetros cuadrados.

B 8 centímetros cuadrados.

C 12 centímetros cuadrados.

D 16 centímetros cuadrados.
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M041267

La imagen muestra una escalera apoyada en una muralla. Dibuja una línea desde el punto A que sea 
perpendicular a la muralla.
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M041267 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA
Línea perpendicular al muro a través de A. La línea debe estar dibujada desde A y 
cortar el muro a máximo 2mm de la posición correcta. 1

RESPUESTA INCORRECTA Línea vertical

0
Línea perpendicular a la escalera

Otras incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0



REPRESENTACIÓN DE DATOS

Este dominio aborda dos temáticas asociadas a la estadística: lectura, 
interpretación y representación estadística y; utilización de estadísticas 
para resolver problemas.
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M031134

1

2

4
2 3 2 1

1 4

1 1
3 2 0

30
Sara pidió a sus compañeros de curso que pusieran en un papel cuántos hermanos tienen en total. 
Recogió los papelitos que ves arriba con sus respuestas y empezó a anotarlos en una tabla de conteo. 
Hizo dos marcas para cero hermanos.

Completa la tabla de conteo de Sara.

Número de 
hermanos

Conteo

0 //

1

2

3

4
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M031134 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA

En la tabla deberán aparecer las siguientes marcas del recuento.

Número de 
hermanos

Conteo

1 5 marcas

2 4 marcas

3 3 marcas

4 2 marcas

1

RESPUESTA INCORRECTA Un recuento incorrecto.

0
Dos o más recuentos incorrectos.

Otras respuestas incorrectas (incluidas respuestas tachadas/ borradas, marcas fuera 
de su sitio, respuestas ilegibles o inapropiadas).

SIN RESPUESTA En blanco 0
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M041169

Tipo de árbol Número de 
árboles

Pino 200

Abeto 100

Roble 50

Abedul 50

La tabla anterior muestra los números correspondientes a cuatro tipos de árbol que crecen en un parque. 
¿Cuál de los siguientes gráficos representa correctamente la información de la tabla?

A

Pino

Abeto

Roble

Abedul

B

 Pino

Abeto

Roble

Abedul

C

Pino Abeto

RobleAbedul

D

 Pino

Abeto

Roble

Abedul
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M041274

Esta ruleta puede detenerse en 3 colores distintos. Aquí tienen los resultados después de 100 giros.

Resultados de la ruleta

Rojo 50

Azul 30

Verde 20

Paula empieza a dibujar este gráfico para mostrar los resultados. Ayuda a Paula a completar la escala 
escribiendo los números adecuados en las casillas.

0

Gráfico de barras

Rojo Azul Verde
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M041274 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA

Todos estos números anotados en su lugar adecuado.

50

40

30

20

10

1

RESPUESTA INCORRECTA Solo 20, 30, 50 anotados correctamente en la escala.

0Otras respuestas incorrectas (incluidas respuestas tachadas/ borradas, marcas fuera 
de su sitio, respuestas ilegibles o inapropiadas).

SIN RESPUESTA En blanco 0
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M041203

Este gráfico muestra los puntos obtenidos por 4 pilotos en el campeonato de Fórmula 1. Alonso va 
primero y Hamilton tercero. Dibuja una barra que muestre cuántos puntos ha conseguido Hamilton.

Alonso

Hamilton

Raikkonen

Schumacher

82 83 84 85 86 87 88 89 90 91

Puntos obtenidos
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M041203 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA Barra en 86 1

RESPUESTA INCORRECTA Barra entre 85 y 87, pero no en 86

0Otras respuestas incorrectas (incluidas respuestas tachadas/ borradas, marcas fuera 
de su sitio, respuestas ilegibles o inapropiadas).

SIN RESPUESTA En blanco 0

M031240

En un parque había 5 personas. Algunos de ellos llevaban sombrero, y otros no.

Mujeres Hombres

María llevaba sombrero 
Verónica no llevaba sombrero
Pili no llevaba sombrero

Pedro llevaba sombrero
Jorge no llevaba sombrero

Completa la tabla para mostrar el número de hombres y mujeres que llevaban sombrero  
y que no llevaban sombrero.

Con sombrero Sin sombrero
Hombres
Mujeres
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M031240 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA Hombres: 1 con sombrero, 1 sin sombrero. 
Mujeres: 1 con sombrero, 2 sin sombrero.

1

RESPUESTA INCORRECTA Nombres de hombres y mujeres escritos en el lugar adecuado de la tabla.

0Otras respuestas incorrectas (incluidas respuestas tachadas/ borradas, marcas fuera 
de su sitio, respuestas ilegibles o inapropiadas).

SIN RESPUESTA En blanco 0

M041275

Varios alumnos han estado recogiendo información sobre la velocidad de los autos que pasan por delante 
de su colegio. La tabla de abajo muestra los resultados de 20 autos.

Auto Velocidad lenta Velocidad media Velocidad rápida

1 X
2 X
3 X
4 X
5 X
6 X
7 X
8
9 X X
10 X
11 X
12 X
13 X
14 X
15 X
16 X
17 X
18 X
19 X
20 X

Para que los resultados se vean mejor, los alumnos han empezado a poner la información en este gráfico 
de barras.

Completa el gráfico de barras.

10

5

0

Velocidad de los autos

Nú
m

er
o 

de
 a

ut
os

Lenta Media Rápida
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M041275 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA
Ambas barras se han dibujado correctamente. La barra para la velocidad rápida está 
entre el 4 y el 6 (inclusive). La barra para la velocidad media es más alta que la de 
la velocidad rápida, pero menor de 7,5 (sin incluirlo).

2

RESPUESTA PARCIALMENTE 
CORRECTA

Solo se ha dibujado una barra correctamente. 1

RESPUESTA INCORRECTA Respuestas incorrectas (incluidas respuestas tachadas/ borradas, marcas fuera de su 
sitio, respuestas ilegibles o inapropiadas). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0

M041186

La tabla muestra el número de manzanas que ha recogido Juan cada día.

Cada  representa 10 manzanas

Lunes

Martes

Miércoles

Jueves

¿Qué día recogió Juan 5 manzanas?

A Lunes

B Martes

C Miércoles

D Jueves
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M041336

Las clases A y B tienen 40 alumnos cada una.

Mujeres

MujeresHombres

Hombres

Clase BClase A

0

4
8

12
16
20
24

Hay más mujeres en la clase A que en la clase B. ¿Cuántas más?

A 14

B 16

C 24

D 30
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M031172

Calle Número de casas

Mayor      

Central   

Primera    
Colina

María está haciendo una tabla para mostrar el número de casas que hay en varias calles. Cada   representa 
5 casas. En la calle Colina hay 20 casas. ¿Cuántas   debe poner María en la tabla junto a la calle Colina?

A 4

B 5

C 15

D 20
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M031135

12

10

8

6

4

2

0
Mango Naranja Piña

Nú
m

er
o 

de
 c

om
pa

ñe
ro

s 
de

 c
la

se

Jugo de frutas favorito

Jugo de frutas

Patricia ha preguntado a sus 20 compañeros de clase qué jugo les gusta más: el de naranja, el de mango o el 
de piña. Ha representado los datos en el gráfico de barras de arriba.

También ha dibujado un gráfico circular utilizando los mismos datos. ¿Cuál de los siguientes gráficos se 
corresponde con estos datos?

A

   

   

Mango

Naranja

Piña 
Mango

Naranja

Piña 

Mango

Naranja

Piña Mango

Naranja

Piña 

B

   

   

Mango

Naranja

Piña 
Mango

Naranja

Piña 

Mango

Naranja

Piña Mango

Naranja

Piña 

C

   

   

Mango

Naranja

Piña 
Mango

Naranja

Piña 

Mango

Naranja

Piña Mango

Naranja

Piña D

   

   

Mango

Naranja

Piña 
Mango

Naranja

Piña 

Mango

Naranja

Piña Mango

Naranja

Piña 
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M051109

SABORES FAVORITOS DE HELADOS

Sabor Número de niños

Equivale a 4 niñosVainilla   

Chocolate

Frutilla  

Limón    

¿Cuántos niños eligieron la vainilla como sabor favorito? 

Respuesta:  
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M051109 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 12 1

RESPUESTA INCORRECTA 1:3

0Respuestas incorrectas (incluidas respuestas tachadas/borradas, marcas fuera de su 
sitio, respuestas ilegibles o inapropiadas).

SIN RESPUESTA En blanco 0
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M051117

El gráfico muestra el número de estudiantes que hay en cada curso de la Escuela Los Pinos.

0

35

5

15

20

25

30

10

1° 
Básico

2° 
Básico

3° 
Básico

4° 
Básico

5° 
Básico

6° 
Básico

Nú
m

er
o 

de
 e

st
ud

ia
nt

es

Curso

Escuela  Los Pinos

En la Escuela Los Pinos hay espacio para 30 estudiantes en cada curso. ¿Cuántos estudiantes más podría 
haber en la escuela?

A 20

B 25

C 30

D 35
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M041335

Andrés hizo una encuesta sobre el color favorito de los estudiantes de 4 cursos.

Rojo

14

12

10

8

6

4

2

0
Verde

CURSO 1

Azul
Rojo Verde

CURSO 2

Azul

15

10

5

0

Rojo Verde

CURSO 3

Azul Rojo

14

12

10

8

6

4

2

0
Verde

CURSO 4

Azul

¿En qué curso está la menor cantidad de estudiantes que eligió el azul?

A Curso 1.

B Curso 2.

C Curso 3.

D Curso 4. 
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M041184

El Sr. Rodríguez les preguntó a los estudiantes de su colegio por su ramo favorito.

El siguiente gráfico circular muestra a cuántos estudiantes les gustaba cada uno de los 5 ramos.

¿Cuál gráfico de barras muestra la misma información que el gráfico circular?

A B

C D
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M031294

0
50

100

150
200

250

300

350
gramos

¿Cuántos gramos pesan las manzanas?

A 200

B 202

C 210

D 220
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M031133

Daniel les pidió a sus amigos que dijeran su color favorito. En la siguiente tabla recolectó la información.

Color favorito Número de amigos
Rojo 4
Verde 2
Azul 6

Amarillo 7

Después, Daniel comenzó a hacer un gráfico para mostrar la información. Completa el gráfico de Daniel.

10

8

6

4

2

0
Rojo

Color favorito

Color

Verde Azul Amarillo
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M031133 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA Ambas barras dibujadas correctamente: azul en 6, amarilla en 7 (±0,5) 1

RESPUESTA INCORRECTA Un intento de dibujar una o dos barras, pero incorrecta(s)

0
Una barra correcta

Otras incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0
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M041175

Este gráfico circular muestra los tipos de galletas que se venden en una panadería local.

Vainilla

Azucaradas

Avena Chips de 
chocolate

¿Qué tipo de galleta fue la que más se vendió en la panadería?

A Avena

B Vainilla

C Chips de chocolate

D Azucaradas
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M041199

El profesor le dio la siguiente tabla a José y le pidió que identificara el gráfico que muestra correctamente 
los datos. ¿Cuál de los siguientes gráficos debería elegir?

Nombre Ahorros

Sara 22 zeds

Pedro 15 zeds

Pamela 17 zeds

Carlos 10 zeds

A

Ah
or

ro
s 

(e
n 

ze
ds

)

Sara Pedro Pamela Carlos

25

20

15

10

5

0

B

Ah
or

ro
s 

(e
n 

ze
ds

)

Sara Pedro Pamela Carlos

25

20

15

10

5

0

C

Ah
or

ro
s 

(e
n 

ze
ds

)

Sara Pedro Pamela Carlos

25

20

15

10

5

0

D

Ah
or

ro
s 

(e
n 

ze
ds

)

Sara Pedro Pamela Carlos

25

20

15

10

5

0
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M031155

Lápices del profesor

4 8 12 16 20

Número de lápices

Co
lo

r 
de

 lo
s 

lá
pi

ce
s

Azul

Rojo

Negro

El gráfico muestra el número de lápices azules, rojos y negros que el profesor tiene en su escritorio. ¿Cuántos 
lápices rojos más que lápices negros tiene?

A 2 más.

B 4 más.

C 6 más.

D 8 más.

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M041174

Los alumnos del curso de Sara vendieron paquetes de galletas.  
La siguiente tabla muestra cuántos paquetes vendió cada alumno.

Nombre Paquete de galletas vendidos

Sara 12

Marcos 7

Felipe 8

Alondra 11

Bruno 13

Juana 9

Laura 12

¿Cuántos alumnos vendieron mas de 10 paquetes de galletas?

Respuesta:  

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M041174 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 4 (No acepte una lista de cuatro nombres) 1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, ilegi-
bles o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0

Nota: Debe asignarse el código 0 a una lista de nombres, por ejemplo Sara, Carolina, Alberto, Luisa.

M041191

10            11            12            13            14
100

150

140

130

120

110

160

ALTURA DE PEDRO EN CADA CUMPLEAÑOS

Al
tu

ra
 (

cm
)

Edad de Pedro (años)

¿Entre qué edades aumentó más la altura de Pedro?

A Entre los 10 y 11.

B Entre los 11 y 12.

C Entre los 12 y 13.

D Entre los 13 y 14.

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M061239

La tabla de abajo muestra los tamaños de grandes serpientes.

La siguiente tabla muestra cuántos paquetes vendió cada alumno.

Tipo de serpiente Peso (kg) Largo (m)

Boa constrictora 27 4

Pitón birmana 90 5 a 7

Anaconda verde 227 6 a 9

Cobra real 9 4

A. Jaime vio una serpiente que medía 8 metros de largo. ¿Qué tipo de serpiente podría ser?

Respuesta:  

B. Nuria vio una serpiente de 6 metros de largo.  ¿Qué tipo de serpiente podría ser?

Respuesta:  
Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M061239 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA
Completa ambas partes A y B correctamente.
A. Anaconda verde.  
B. Pitón birmana.

2

RESPUESTA PARCIALMENTE 
CORRECTA

Parte A correcta Anaconda verde
1

Parte B correcta Pitón birmana

RESPUESTA INCORRECTA Incorrecto (incluye tachaduras, borrones, marcas confusas, ilegibles o ajenas a la 
tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0
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M051134

En 2008, Pedro pagó los siguientes montos por su cuenta telefónica durante los primeros seis meses.

Mes Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio

Costo (zeds) 65 20 60 40 60 45

En el 2009, Pedro pagó los siguientes montos por su cuenta telefónica durante los primeros seis meses.

Respuesta: 

80

40

60

20

70

30

50

10

0

CUENTA TELEFÓNICA DE PEDRO EN 2009

Meses

Co
st

o 
(z

ed
s)

Enero	     Febrero	 Marzo 	       Abril	 Mayo 	       Junio

En algunos meses, Pedro pagó menos por su cuenta telefónica en el 2009 que en el 2008.  
¿Cuáles fueron esos meses?

Respuesta:  

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M051134 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA Se señalan Marzo y Abril, y no se señalan meses incorrectos 1

RESPUESTA INCORRECTA Se señalan Marzo ó Abril, y no se señalan meses incorrectos.

0Otras incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0
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M051077

El siguiente gráfico circular muestra lo que algunos estudiantes hicieron después de la escuela. 

El gráfico está dividido en 10 secciones iguales.

ACTIVIDADES DESPUÉS DE LA ESCUELA

Leer un libro

Ayudar en la casa

Jugar

Juntarse con amigos

20 estudiantes leyeron un libro. ¿Cuántos se juntaron con amigos?

A 40

B 60

C 80

D 100

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M041182

La Srta. Ríos le pidió a sus alumnos que dijeran su color favorito.  
Luego anotó cada respuesta en el pizarrón:

Sara – Verde Bárbara – Amarillo 

Tomás – Azul Cristina – Verde 

Rodrigo – Café Juan – Rojo 

Paula – Rojo Ignacio – Café 

María – Verde Ema – Rojo

Daniel – Azul José – Azul 

Cecilia – Amarillo Pablo – Rojo 

Lorena – Azul Jaime – Amarillo

Después, la Srta.Ríos le pidió a los alumnos que hicieran una tabla que mostrara estos resultados.

Rellena la tabla con los números que faltan.

Color
Número de alumnos 
a los que les gusta 

el color

Azul 4

Café

Verde 3

Rojo 4

Amarillo

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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Representación de datos Aplicación Ver pauta de corrección Bajo

PAUTA DE CORRECCIÓN  M041182 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA
Café    2
Amarillo   3

1

RESPUESTA INCORRECTA Una correcta

0Otras incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0
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M041200

El Sr. Pérez le preguntó a sus alumnos qué hacen después del colegio. 
Estos son los resultados de 3 cosas que hacen.

Actividades Conteo

Hacer deporte |||||   |||

Ver TV ||||

Estudiar |||||   |||||

El Sr. Pérez comenzó a hacer un gráfico de barras para mostrar cuántos alumnos hacen cada actividad.

Completa el gráfico dibujando y poniéndole el nombre a las otras dos barras.

ACTIVIDADES DESPUÉS DEL COLEGIO

Actividades

Nú
m

er
o 

de
 e

st
ud

ia
nt

es

Estudiar
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Representación de datos Aplicación Ver pauta de corrección Bajo

PAUTA DE CORRECCIÓN  M041200 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA
Ambas barras dibujadas y marcadas correctamente. La barra para “deportes” debe 
estar entre 7,5 y 8,5 (excluyéndolos). La barra para “ver TV” debe estar entre 3,5 y 
4,5 (excluyéndolos).

2

RESPUESTA PARCIALMENTE 
CORRECTA

Ambas barras dibujadas correctamente, pero una o más que están marcadas inco-
rrectamente o no están marcadas. 1

Solo una barra dibujada y marcada correctamente. 

RESPUESTA INCORRECTA Otras incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0
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M051125

VISITAS A LA PÁGINA WEB “ENCUENTRA LA RESPUESTA”

Nú
m

er
o 

de
 v

is
it

as

Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes

El gráfico muestra cuántas personas visitaron la página Web “Encuentra la respuesta” durante 5 días.

A. ¿Cuántas personas visitaron la página web el miércoles? 

Respuesta: 

B. ¿Cuántas personas visitaron la página web el miércoles? 

A 1.000

B 2.000

C 3.000

D 4.000
Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

ITEM DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

A Representación de datos Conocimiento Ver pauta de corrección Bajo

B Representación de datos Aplicación D Alto

PAUTA DE CORRECCIÓN  M051125 A CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 8.000 1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, ilegi-
bles o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0
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M041177

El gráfico muestra la edad de 4 personas. 

Ed
ad

 (
añ

os
)

Pedro María Juan Carolina
0
5

10
15
20
25
30
35
40

¿Cuántos años mayor es Juan que Carolina?

A 5

B 10

C 15

D 20
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M041271

Ramón hizo una encuesta durante una semana sobre cuántos estudiantes miraban en la noche. ¿Cuál gráfico 
muestra los resultados de Ramón?

A

B

C

D
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M041276 A

En una competencia de triatlón, los atletas primero nadan, después andan en bicicleta y después corren. 

La siguiente tabla muestra los resultados de la competencia para Carmen, Bárbara y Susana. Uno de los 
totales ya ha sido completado para ti.

Carmen Bárbara Susana

Nadar 35 25 50

Andar en bicicleta 80 90 85

Correr 135 130 120

Total: 250

A. La persona que termina en la menor cantidad de minutos, gana. ¿Quién ganó la triatlón? 
¿Cuánto tiempo le tomó? 

Respuesta:         minutos

B.  Susana quiere ganar la triatlón del próximo año. 
¿En qué es lo que más necesita mejorar para poder ganarle a Carmen y a Bárbara?

(Marcar un casillero) 

Nadar

Andar en bicicleta

Correr

Explica por qué, usando la información de la tabla.

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

ÍTEM DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

A Representación de datos Conocimiento Ver pauta de corrección Alto

B Representación de datos Razonamiento Ver pauta de corrección Avanzado

PAUTA DE CORRECCIÓN  M041276 A CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA Bárbara en 245 minutos 1

RESPUESTA INCORRECTA Susana en 255 minutos

0Otras incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0



CAPÍTULO 3
 PREGUNTAS 4º BÁSICO

REPR

ES
EN

TA
CI

ÓN
 D

E 
DA
TOS

175

PAUTA DE CORRECCIÓN  M041276 B CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA

Nadando, ella está a 15 minutos de Carmen / 25 minutos después de Bárbara / 
llegó última / fue la más lenta

1En bicicleta le ganó a Bárbara y no llegó mucho después de Carmen, o equivalente

En carrera ganó y podría mejorar, se tomó más tiempo que en bicicleta o a nado, o 
equivalente

RESPUESTA INCORRECTA Una respuesta en base a que el número mayor gana, por ejemplo: fue tercera en 
carrera

0
Otras incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0
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NÚMEROS

El dominio de contenido de los números consta de tres áreas temáticas: 
números enteros, fracciones, decimales y enteros y; razón, proporción y 
porcentaje.
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M012001

En la figura, ¿cuántos cuadrados pequeños MÁS se deben pintar de color gris para que 4
5  de los cuadrados 

pequeños sean grises?

A 5

B 4

C 3

D 2

E 1
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M012004

Alicia puede correr 4 vueltas alrededor de la pista en el mismo tiempo que Carolina puede correr 3 vueltas. 
Cuando Carolina haya corrido 12 vueltas, ¿cuántas vueltas habrá corrido Alicia?

A 9

B 11

C 13

D 16

Copyright © 2007 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M012041

En un grupo de niños, 16 están de cumpleaños durante la primera mitad del año y 14 están de cumpleaños 
durante la segunda mitad del año.

¿Qué fracción (parte) del grupo está de cumpleaños durante la primera mitad del año?

A 14
30  

B 14
16  

C 16
14  

D 16
30  

E 30
16  
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M032570

En una obra de teatro,
3
25 de las personas del público eran niños.

¿Qué porcentaje del público era eso?

A 12%

B 3%

C  0,3%

D  0,12%

Copyright © 2007 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M032643

Si n es un número entero negativo, ¿cuál de estos números es el más grande?

A 3 + n

B 3 · n

C 3 - n

D 3 : n
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M012016

¿En cuál de estos pares de números, el número 2,25 es mayor que el primer número pero menor que el 
segundo número?

A 1 y  2

B 2  y
5
2

C 5
2 y

11
4

D 11
4 y  3
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Dos tercios de las personas presentes al comienzo de una reunión son hombres. Nadie se va, pero llegan a la 
reunión 10 hombres y 10 mujeres más.  
De las siguientes afirmaciones, ¿cuál es verdadera?

A Hay más hombres que mujeres en la reunión.

B Hay la misma cantidad de hombres que mujeres en la reunión.

C Hay más mujeres que hombres en la reunión.

D Con la información dada, no se puede concluir si hay más mujeres o más hombres.

Copyright © 2007 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M022194

Se venden alrededor de 7.000 copias de una revista cada semana. 
Aproximadamente, ¿cuántas revistas se venden cada año?

A 8.400

B 35.000

C 84.000

D 350.000

E 3.500.000

Copyright © 2007 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Números Aplicación D Alto



183

CAPÍTULO 3
 PREGUNTAS 8º BÁSICO

NÚ
M

ER
OS

M022198

¿En qué lista los números están ordenados de mayor a menor?

A 0,233;  0,3;  0,32;  0,332

B 0,3;  0,32;  0,332;  0,233

C 0,32;  0,233;  0,332;  0,3

D 0,332;  0,32;  0,3;  0,233
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M022199

3
5       + ( 3

10    . 
4
15) =

A 3
51      

B 1
6      

C 6
25      

D 11
25      

E
  

17
25      
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¿Qué fracción de una hora ha transcurrido entre 1:10 am y 1:30 am?

A 1
5

B 1
3      

C 1
2      

D 2
3      

E
  

3
4
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M012028

9 1 4 5

Los cuatro dígitos de arriba deben ordenarse de mayor a menor para formar un número de cuatro dígitos. Los 
mismos cuatro dígitos de arriba deben luego ordenarse de menor a mayor para formar otro número de cuatro 
dígitos. ¿Cuál es la diferencia entre los dos números resultantes?

A 3.726

B 4.726

C 8.082

D 8.182

E 8.192
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M022139

Al construir una nueva carretera, el tiempo que emplea un bus en viajar de un pueblo a otro se reduce de 25 
minutos a 20 minutos. ¿En qué porcentaje disminuye el tiempo que toma viajar entre los dos pueblos?

A 4%

B 5%

C 20%

D 25%

Copyright © 2007 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M022144

¿En cuál de las siguientes opciones 78,2437 está redondeado a la centésima más cercana?

A 100

B  80

C  78,2

D  78,24

E  78,244

Copyright © 2007 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M022156

Una cuchara puede contener hasta 1
5 kg de harina. ¿Cuántas cucharadas de harina son necesarias para llenar 

una bolsa con 6 kg de harina?

Respuesta:  
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M022156 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 30 1

RESPUESTA INCORRECTA 30 kg (unidad incorrecta)

0

6/5 (6 · 1/5)

4 (se necesitan 4/5 más para completar 1 kg)

5 (5 cucharadas= 1 kg. de harina)

6 (del planteamiento)

Otras incorrectas (incluyendo respuestas tachadas/ borradas, marcas ilegibles o 
respuestas fuera de contexto)

SIN RESPUESTA En blanco 0

M022004

Una profesora y un doctor tienen 45 libros cada uno. Si
4
5 de los libros de la profesora son novelas y

2
3 de 

los libros del doctor son novelas, ¿cuántas novelas más que el doctor tiene la profesora?

A 2

B 3

C 6

D 30

E 36
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M022010

Alicia corrió una carrera en 49,86 segundos. Beatriz corrió la misma carrera en 52,30 segundos. ¿Cuánto más 
demoró Beatriz que Alicia en correr la carrera?

A 2,44 segundos

B 2,54 segundos

C 3,56 segundos

D 3,76 segundos

Copyright © 2007 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M022012

Escribe una fracción menor que 4
9

Respuesta:  
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DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Números Conocimiento Ver pauta de corrección Intermedio

PAUTA DE CORRECCIÓN  M022012 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA

Una fracción con numerador menor que 4 y denominador igual a 9, incluyendo 3/9 
ó 1/3

1
Una fracción con numerador igual a 4 y denominador mayor que 9, incluyendo 4/10 
ó 2/5

3/8

Otra fracción correcta

RESPUESTA INCORRECTA 5/9

0
2/3

Cualquier fracción equivalente a 4/9

Otras incorrectas (incluyendo respuestas tachadas/ borradas, marcas ilegibles o 
respuestas fuera de contexto)

SIN RESPUESTA En blanco 0
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M022127

Un auto tiene un estanque de bencina con capacidad para 45 litros. El auto consume 8,5 litros de bencina 
por cada 100 km recorridos. Se hizo un viaje de 350 km con el estanque de bencina lleno.  
¿Cuánta bencina quedó en el estanque al final del viaje?

A 15,25 litros

B 16,25 litros

C 24,75 litros

D 29,75 litros
Copyright © 2007 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M032079

A Juan y Catalina les dijeron que dividieran un número por 100. Por error, Juan multiplicó el número por 100 
y obtuvo una respuesta de 450. Catalina dividió correctamente el número por 100. ¿Cuál fue su respuesta?

A 0,0045

B 0,045

C 0,45

D 4,5
Copyright © 2007  International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M032652

Los profesores del Colegio El Parque tienen planeado mandar 6 boletines informativos al año a cada una de 
las 620 familias con niños en el colegio. Cada uno de los boletines informativos necesita 2 hojas de papel.  
El papel se vende en resmas de 500 hojas.

¿Cuál es el número mínimo de resmas de papel necesarias para imprimir el boletín del colegio durante un año?

Respuesta:  
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M032652 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 15 1

14 ó 14,88

0Otras incorrectas (incluyendo respuestas tachadas/ borradas, marcas ilegibles o 
respuestas fuera de contexto)

SIN RESPUESTA En blanco 0

M032228

Una tienda aumentó sus precios en 20%. ¿Cuál es el nuevo precio de un artículo que antes se vendía en  
800 zeds?

A 640 zeds

B 900 zeds

C 960 zeds

D 1.000 zeds
Copyright © 2007 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO
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M032533

Una máquina usa 2,4 litros de gasolina por cada 30 horas de funcionamiento. ¿Cuántos litros de gasolina 
usará la máquina en 100 horas?

A 7,2

B 8,0

C 8,4

D 9,6
Copyright © 2007 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M032671

Un jardín tenía 14 hileras. Cada hilera tenía 20 plantas. Luego, el jardinero plantó 6 hileras más con 20 
plantas en cada hilera.

¿Cuántas plantas en total hay ahora?

Respuesta:  

Copyright © 2007 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M032671 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 400 o equivalente 1

RESPUESTA INCORRECTA Respuestas incorrectas (incluyendo respuestas tachadas/ borradas, marcas ilegibles 
o respuestas fuera de contexto) 0

SIN RESPUESTA En blanco 0

M032612

¿Cuál es el valor de 1 - 5(-2)? 

A 11

B 8

C -8

D -9
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M032609

¿Cuál de las siguientes alternativas es más cercana a 112 + 92?

A 20 + 20

B 80 + 80

C 120 + 20

D 120 + 80
Copyright © 2007 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Números Aplicación D Intermedio

M032690

¿Cuál de las siguientes alternativas es igual a 370 · 998 + 370 · 2?

A 370 · 1.000

B 372 · 998

C 740 · 998

D 370 · 998 · 2
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M032727

Tres hermanos, Roberto, Daniel y Marcos, reciben de su padre un regalo de 45.000 zeds. El dinero es 
compartido entre los hermanos en proporción al número de hijos que tiene cada uno de ellos. Roberto tiene 2 
hijos, Daniel tiene 3 hijos y Marcos tiene 4 hijos.

¿Cuántos zeds recibe Marcos?

A 5.000

B 10.000

C 15.000

D 20.000
Copyright © 2007 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M032233

Un club de computación tenía 40 miembros y un 60% de los miembros eran niñas. Luego, 10 niños se unieron 
al club. ¿Qué porcentaje de los miembros ahora son niñas? Muestra tus cálculos.

Respuesta:  

Copyright © 2007 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M032233 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 48% indicando los cálculos 2

RESPUESTA PARCIALMENTE 
CORRECTA

24 niñas

1Método correcto, pero con un error de cálculo

48% sin indicar los cálculos

RESPUESTA INCORRECTA 50%

0Otras incorrectas (incluyendo respuestas tachadas/ borradas, marcas ilegibles o 
respuestas fuera de contexto)

SIN RESPUESTA En blanco 0
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M032670

¿Cuál de estos números es el más cercano a 10?

A 0,10

B 9,99

C 10,10

D 10,90
Copyright © 2007 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M032447

En la figura de arriba, cada uno de los triángulos más pequeños tienen la misma área. ¿Cuál es la razón entre 
el área sombreada y el área no sombreada?

A 5:3

B 8:5

C 5:8

D 3:5
Copyright © 2007 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M032166

¿Cuál de las siguientes expresiones es la MEJOR aproximación de 7,21∙3,86
10,09

 ?

A 7·3
10  

B 7·4
10  

C 7·3
11

 

D 7·4
11  

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M032626

¿Cuál de las siguientes opciones muestra cómo el 36 se puede expresar como un producto de factores primos?

A 6 ∙ 6

B 4 ∙ 9

C 4 ∙ 3 ∙ 3

D 2 ∙ 2 ∙ 3 ∙ 3
Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M032595

Color de gorros

Blanco 
30%

Verde 
25%

Rojo
20%

Azul
10%

Negro 
15%

El gráfico circular muestra el porcentaje de gorros que está a la venta en una tienda de artículos deportivos. 
Si hay 200 gorros, ¿cuál es el número de gorros blancos y verdes que hay en total?

A 55

B 100

C 110

D 145
Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M052216

¿Qué número es igual a 3
5

?

A 0,8

B 0,6

C 0,53

D 0,35
Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M052231

42,65 + 5,748 = 

Respuesta:  

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Números Conocimiento Ver pauta de corrección Bajo

PAUTA DE CORRECCIÓN  M052231 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 48,398 1

RESPUESTA INCORRECTA 10013 con la coma decimal puesta en cualquier parte o sin la coma decimal.

0Otras incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0

M052061

Carla está envasando huevos en cajas. 

Cada caja tiene capacidad para 6 huevos. 

Ella tiene 94 huevos. 

¿Cuál es el menor número de cajas que necesita para envasar todos los huevos?

Respuesta:   cajas.

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Números Aplicación Ver pauta de corrección Alto

PAUTA DE CORRECCIÓN  M052061 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 16 1

RESPUESTA INCORRECTA 15  ó  15,6  ó  15,67  ó  15,7  ó 15 2
3

0
Otras incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0
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M052228

¿Qué opción muestra el método correcto para encontrar 1
3

 - 1
4

 ?

A 1 - 1
4 - 3

 

B 1
4 - 3

 

C 3 - 4
3·4

 

D 4 - 3
3·4
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M052214

¿Cuál de las siguientes expresiones numéricas es verdadera?

A 3
10  de 50 = 50% de 3

B 3% de 50 = 6% de 100

C 50 : 30 = 30 : 50

D 3
10  de 50  = 5

10  · 30

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M042032

¿Cuál fracción es equivalente a 0,125?

A 125
100

 

B 125
1.000

 

C 125
10.000

 

D 125
100.000

 
Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M042031

Las fracciones 4
14

 y 
21

 son equivalentes.

¿Cuál es el valor de  ?

A 6

B 7

C 11

D 14

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M042186

A continuación hay una secuencia: 

3 – 3 = 0 

3 – 2 = 1 

3 – 1 = 2 

3 – 0 = 3 

¿Cuál será la siguiente línea en la secuencia? 

Respuesta:   

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Números Razonamiento Ver pauta de corrección Alto

PAUTA DE CORRECCIÓN  M042186 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 3 -(-1) = 4  ó  3 + 1 = 4 2

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, ilegibles 
o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0

M042059

Pedro, Jaime y Andrés lanzaron una pelota 20 veces cada uno intentando que cayera dentro de un canasto. 

Completa los casilleros que faltan abajo.

Nombre Número de lanzamientos exitosos Porcentaje de lanzamientos exitosos

Pedro 10 de 20 50%

Jaime 15 de 20

Andrés  de 20 80%

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Números Conocimiento Ver pauta de corrección Alto

PAUTA DE CORRECCIÓN  M042059 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 75% y 16, ambos correctos. 2

RESPUESTA PARCIALMENTE 
CORRECTA

Solo 75% correcto.
1

Solo 16 correcto.

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, ilegi-
bles o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0
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M032064

Ana y Jenny dividen 560 zeds entre ellas. Si Jenny obtiene 3
8

del dinero, ¿cuántos zeds tendrá Ana? 

Respuesta:   

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M032064 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 350 1

RESPUESTA INCORRECTA 210

0
5
8

Otras incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0

M032094

4
100

 + 3
1000

  =

A 0,043

B 0,1043

C 0,403

D 0,43
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M032662

 

P Q0 1 2

N
P Q0 1 2

P Q0 1 2

P Q0 1 2

P Q0 1 2

N

N

N

P y Q representan dos números en la recta numérica de arriba. 

P ∙ Q = N 

¿Cuál de las siguientes alternativas muestra la ubicación de N en la recta numérica?

A  

P Q0 1 2

N
P Q0 1 2

P Q0 1 2

P Q0 1 2

P Q0 1 2

N

N

N

B

 

P Q0 1 2

N
P Q0 1 2

P Q0 1 2

P Q0 1 2

P Q0 1 2

N

N

N

C

 

P Q0 1 2

N
P Q0 1 2

P Q0 1 2

P Q0 1 2

P Q0 1 2

N

N

N
D

 

P Q0 1 2

N
P Q0 1 2

P Q0 1 2

P Q0 1 2

P Q0 1 2

N

N

N

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M042041

Un trabajador cortó 1
5 de una cañería. El pedazo que cortó mide 3 metros. 

¿Cuántos metros medía la cañería original?

A 8 m

B 12 m

C 15 m

D 18 m

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M042024

 26 27 K  28

¿Qué número representa K en esta recta numérica?

A 27,4

B 27,8

C 27,9

D 28,2

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M042016

Observa esta tabla:

41 42 43 44 45 46

4 16 64 256 1024 4096

Usa la tabla para expresar el valor de 256 ∙ 4096 como potencia de 4.

A 410

B 416

C 420

D 424

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M042002

Ubica los dígitos 3, 5, 7, y 9 dentro de los casilleros en las posiciones de manera que al multiplicar los dos 
números se obtenga el resultado mayor.

·

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Números Razonamiento Ver pauta de corrección Avanzado

PAUTA DE CORRECCIÓN  M042002 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 93 · 75  ó  75 · 93 1

RESPUESTA INCORRECTA 95 · 73  ó  73 · 95

0
97 · 53  ó  53 · 97

Otras incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0

M032725

Escribe 3 5
6

 en forma decimal, aproximado a dos números decimales.

Respuesta:   
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M032725 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 3,83 1

RESPUESTA INCORRECTA 3,56

0Otras incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0
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MATEMÁTICA

NÚ
M

EROS

M062208 Z

Para cada número entero n, ¿estas afirmaciones son verdaderas o falsas?

Rellena un círculo en cada afirmación.

Verdadero Falso

n + 4 = 4 + n A B

n – 5 = 5 – n A B

n ∙ 6 = 6 ∙ n A B

n : 7 = 7 : n A B

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Números Conocimiento A, B, A, B Sin información

M062153

Pedro, Marcos y Sara tienen 150 zeds para compartir. Sara toma 50 zeds y Marcos toma del resto de los zeds. 
¿Cuántos zeds quedan para Pedro?

A 10

B 40

C 50

D 60

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Números Aplicación B Sin información
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CAPÍTULO 3
 PREGUNTAS 8º BÁSICO

NÚ
M

ER
OS

M062111

Flores que vendió María.

Claveles
20%

Rosas
35%

Orquídeas

Tulipanes

María vendió 4 tipos de flores. Vendió la misma cantidad de tulipanes y orquídeas.

A.  ¿Qué porcentaje de las flores que vendió eran tulipanes? 
 
Respuesta:   %

B.  María vendió 40 claveles. ¿Cuál es el número total de flores que vendió? 
 
Respuesta:   

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

ÍTEM DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

A Números Aplicación Ver pauta de corrección Sin información

B Números Conocimiento Ver pauta de corrección Sin información

PAUTA DE CORRECCIÓN  M062111 -  ÍTEM A CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 22,5 o 22 1
2 1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrecto (incluye tachaduras, borrones, marcas confusas, ilegibles o ajenas a la 
tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0

PAUTA DE CORRECCIÓN  M062111 -  ÍTEM B CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 200 1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrecto (incluye tachaduras, borrones, marcas confusas, ilegibles o ajenas a la 
tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0
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MATEMÁTICA

NÚ
M

EROS

M042182

En el colegio, en el día del deporte, Alan saltó 4,8 metros en salto largo. Juan saltó 3
4

de esa distancia. 
¿Cuál fue la longitud del salto de Juan?

A 1,2 m

B 1,6 m

C 3,6 m

D 6,4 m

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Números Aplicación C Alto

M042081

Escribe esto como un número decimal.

8 + 50 + 3
100

 + 1
10

Respuesta:   

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Números Conocimiento Ver pauta de corrección Avanzado

PAUTA DE CORRECCIÓN  M042081 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 58,13 1

RESPUESTA INCORRECTA
58 

13
100

0

58, 31 0

85,31 0

Otras incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0
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CAPÍTULO 3
 PREGUNTAS 8º BÁSICO

NÚ
M

ER
OS

M042052

¿Cuál de las siguientes razones es equivalente a la razón 1 : 4?

A 4 : 16

B 4 : 7

C 4 : 5

D 4 : 1

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Números Conocimiento A Intermedio
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MATEMÁTICA

NÚ
M

EROS

M042302

TELÉFONO CELULAR

Carla quiere comprar un teléfono celular Supertexto.
Ella miró estos dos avisos.

COMPAÑÍA X
NUEVO Teléfono Celular
Supertexto

¡Adquiérelo gratis!

	à 250 zeds de cargo fijo mensual

	à Llamadas a 3 zeds por minuto

	à Mensajes de texto 2 zeds cada uno

COMPAÑÍA Y
NUEVO Teléfono Celular
Supertexto
¡Tarifas económicas para llamadas y mensajes!

	à Compra el teléfono por 2.500 zeds

	à Solo 50 zeds de cargo fijo mensual

	à Llamadas a solo 2 zeds por minuto

	à Mensajes de texto 1 zed cada uno

Carla decidió comparar cuánto le costaría tener el teléfono por un año sin hacer ninguna llamada ni 
mandar mensajes de texto.

A. Calcula el costo de tener por un año el teléfono Supertexto de la Compañía X y de la Compañía Y. 

Costos:  Compañía X   Compañía Y 

B.  Después, Carla estimó cuánto usaría el teléfono. Ella cree que hablará 500 minutos el primer año 
y mandará 200 mensajes de texto. Calcula cuánto pagaría por el primer año de teléfono en cada 
compañía.  No olvides el cargo fijo mensual y otros costos.

Costos:  Compañía X   Compañía Y 

C.  ¿Cuál plan es más económico para Carla?

Plan más económico: 

Explica tu respuesta en términos del costo del teléfono, el cargo fijo mensual y las tarifas de las 
llamadas y mensajes de texto.

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

ÍTEM DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

A Números Aplicación Ver pauta de corrección Alto

B Números Aplicación Ver pauta de corrección Alto

C Números Aplicación Ver pauta de corrección Sin información

PAUTA DE CORRECCIÓN  M042302 -  ÍTEM A CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 3.000 y 3.100 1

RESPUESTA  
PARCIALMENTE CORRECTA

Solo 3.000 correcto.
0

Solo 3.100 correcto.

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco
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CAPÍTULO 3
 PREGUNTAS 8º BÁSICO

NÚ
M

ER
OS

PAUTA DE CORRECCIÓN  M042302 -  ÍTEM B CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 4.900 y 4.300

2Valores correctos basados en valores incorrectos en A (sumar 1.900 para la empresa 
X y 1.200 para la empresa Y)

RESPUESTA  
PARCIALMENTE CORRECTA

Solo 4.900 correcto.

1Solo 4.300 correcto.

Solo 1 valor correcto, basado en valores incorrectos de A.

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0

PAUTA DE CORRECCIÓN  M042302 -  ÍTEM C CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA La empresa Y con una explicación que mencione las siguientes tres:
El teléfono es caro / no es gratis.
El cargo mensual es más barato.
Los cargos por llamadas y/o textos son más baratos.

2

RESPUESTA  
PARCIALMENTE CORRECTA

La empresa Y con referencia explícita a solo dos de:
El teléfono es caro / no es gratis.
El cargo mensual es más barato.
Los cargos por llamadas y/o textos son más baratos.

1
La empresa X con referencia explícita a: que el teléfono es gratis y; tanto a los 
mayores precios del cargo mensual como a las tarifas mas altas para llamadas y/o 
textos, si las respuestas del estudiante en la parte B apuntan a que la empresa X es 
más barata.

RESPUESTA INCORRECTA La empresa Y con una explicación inadecuada o sin explicación.

0Otras incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0

M062153

Pedro, Marcos y Sara tienen 150 zeds para compartir. Sara toma 50 zeds y Marcos toma del resto de los zeds. 
¿Cuántos zeds quedan para Pedro?

A 10

B 40

C 50

D 60

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Números Aplicación B Avanzado
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MATEMÁTICA

NÚ
M

EROS

M062111B

María vendió 40 claveles. ¿Cuál es el Números total de flores que vendió?

Respuesta:   

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Números Aplicación Ver pauta de corrección Avanzado

PAUTA DE CORRECCIÓN  M062111B CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 200 1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrecto (incluye tachaduras, borrones, marcas confusas, ilegibles o ajenas a la 
tarea).

0

SIN RESPUESTA En blanco 0

M052209

¿Qué número está más cerca de 3
4

?

A 0,34

B 0,43

C 0,74

D 0,79

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Números Conocimiento C Intermedio
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CAPÍTULO 3
 PREGUNTAS 8º BÁSICO

NÚ
M

ER
OS

M052209

En la casa de Juan hay varios pisos apilados.

Un piso tiene 49 cm de alto.

Cuando hay dos pisos apilados, estos miden 55 cm de alto.

¿A cuánta distancia del suelo se encuentra la parte más alta de una pila de 6 pisos?

A 79 cm

B 85 cm

C 110 cm

D 165 cm

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Números Aplicación A Avanzado

M052206

2
3

x +1 es un número entero.

¿Cuál de las siguientes afirmaciones sobre x debe ser verdadera?

A x debe ser un número impar.

B x debe ser un número par.

C x debe ser un número mayor que 3.

D x debe ser un número divisible por 3.

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Números Razonamiento D Avanzado
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MATEMÁTICA

NÚ
M

EROS

M052035

Escribe <, >, ó = en cada casillero para que cada uno de los enunciados sea verdadero.

0,35 0,350

0,35 0,4

0,35 0,305

0,35 0,035

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Números Conocimiento Ver pauta de corrección Alto

PAUTA DE CORRECCIÓN  M052035 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA

=

<

>

>

1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).

0

SIN RESPUESTA En blanco 0

M052016

Tienes una receta para hornear un queque que necesita 2 huevos y 0,3 litros de leche. 

Quieres hornear el queque más grande que puedas y tienes 5 huevos.

¿Cuántos litros de leche necesitas para hornear el queque más grande que puedas?

Respuesta:   litros.

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Números Aplicación Ver pauta de corrección Alto

PAUTA DE CORRECCIÓN  M052016 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 0,75 o equivalente 1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).

0

SIN RESPUESTA En blanco 0
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CAPÍTULO 3
 PREGUNTAS 8º BÁSICO

NÚ
M

ER
OS

M042183

¿Por qué número debe dividirse 202,6 para obtener como resultado 2,026?

A   0,01

B   0,1

C  10

D 100

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Números Conocimiento D Intermedio

M042060

Una tienda ofrece un libro con un “20% menos” del precio.
El precio del libro, ¿está reducido por qué fracción?

A 1
20  

B 1
5  

C 1
4  

D 1
2  

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Números Conocimiento B Alto

M042019

Aproxima 103 + 289 + 475 + 310 + 519 al múltiplo de cien más cercano.

Respuesta:   

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Números Conocimiento Ver pauta de corrección Alto
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MATEMÁTICA

NÚ
M

EROS

PAUTA DE CORRECCIÓN  M042019 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 1700 0

RESPUESTA INCORRECTA 1600

01500

Otras incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0

M042023

¿Cuál es mayor, 7
12

 o 2
3

 ?

Explica tu respuesta.

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Números Aplicación Ver pauta de corrección Alto

PAUTA DE CORRECCIÓN  M042023 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA

Una respuesta que indica que
2
3 es mayor que

7
12 en base al denominador común 

o a decimales, por ejemplo:,
8
12

> 7
12

, 0,667 > 0,583, 2
3

> 1,75
3

Nota: 2/3 puede estar expresado como 0,66 , 0,67 , 0,666 , 0,667 , etc.

Nota: Si indica
2
3 sin explicación, una explicación inadecuada o una explicación 

errónea, se codifica con 0

1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).

0

SIN RESPUESTA En blanco 0
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CAPÍTULO 3
 PREGUNTAS 8º BÁSICO

NÚ
M

ER
OS

M052017

¿Cuál de estas expresiones es igual a 25 ∙ (16 – 11)?

A (25 ∙ 16) – 11

B (25 - 16) · 11

C (25 ∙ 11) – (25 ∙ 16)

D (25 ∙ 16) – (25 ∙ 11)

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Números Conocimiento D Sin información

M052217

Martín y César compraron palos de hockey idénticos en diferentes tiendas.  
El precio normal de los palos de hockey era el mismo en ambas tiendas.  
Martín compró un palo de hokey un 20% más barato que el precio normal.

César pagó 3
4

 el precio normal por su palo de jockey.

¿Quién pagó menos por su palo de hockey?

Respuesta:   

Explica tu respuesta.

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Números Razonamiento Ver pauta de corrección Alto
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MATEMÁTICA

NÚ
M

EROS

PAUTA DE CORRECCIÓN  M052217 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA

César, con comparaciones correctas, incluídas las suposiciones hechas para el precio 
habitual y el cálculo correcto de los precios pagados.

Ejemplos:

25% es más que 20%

75% es menos que 80%
1
4

 es mas que 1
5

 

3
4

 es menos que 4
5

 

Digamos que el precio usual es $100. Martín pagó $80 y César pagó $75

1

RESPUESTA INCORRECTA Explicación incorrecta o inadecuada (incluidas respuestas tachadas, borradas, mar-
cas desordenadas, ilegibles o no relacionadas con la tarea).

0

SIN RESPUESTA En blanco 0

M052021

En un programa de juegos de la televisión, cada respuesta correcta vale 2 puntos, y se descuenta 1 punto por 
cada respuesta incorrecta. Marcos, Camilla y Lucas tiene 11 puntos cada uno como puntaje final. Lucas ha 
tenido mismo número de respuestas correctas e incorrectas.

Completa la siguiente tabla.

Respuestas 
correctas

Respuestas 
incorrectas

Puntaje 
final

Marcos 5 11

Camila 7 11

Lucas 11

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Números Razonamiento Ver pauta de corrección Sin información

PAUTA DE CORRECCIÓN  M052021 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA Completa correctamente la tabla:

Respuestas 
correctas

Respuestas 
incorrectas

Puntaje 
final

Marcos 8 5 11
Camila 7 3 11
Lucas 11 11 11

2

RESPUESTA  
PARCIALMENTE CORRECTA

Sólo dos filas están correctas 1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).

0

SIN RESPUESTA En blanco 0
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CAPÍTULO 3
 PREGUNTAS 8º BÁSICO

NÚ
M

ER
OS

M052095

Completa cada fracción de modo que todas las fracciones sean equivalentes.
24
60

 = 6
15

 = 2  =  
120

  16

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Números Conocimiento Ver pauta de corrección Sin información

PAUTA DE CORRECCIÓN  M052095 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA

Todas las fracciones están correctas:

 
 (24)

60
 = (6)

15
 = (2)

5
 = 48

120
 = (16)

40 1

Solo dos fracciones están correctas

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, ilegi-
bles o no relacionadas con la tarea).

0

SIN RESPUESTA En blanco 0

M052094

Tomás y su hermano Pedro recibieron la misma cantidad de dinero. 

Tomás gastó
1
3  de su dinero en libros y 3

5
 del dinero restante para comprar un nuevo par de zapatos.

Pedro gastó 3
5

 de su dinero para comprar un nuevo par de zapatos.

¿Quién gastó más en zapatos?

(Marca un casillero)

Tomás gastó más dinero en zapatos.

Pedro gastó más dinero en zapatos.

Ambos gastaron la misma cantidad de dinero en zapatos. 

Explica tu respuesta.

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Números Razonamiento Ver pauta de corrección Sin información
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MATEMÁTICA

NÚ
M

EROS

PAUTA DE CORRECCIÓN  M052094 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA

Pedro y una explicación correcta usando fracciones/decimales/porcentajes/dibujos/o 
cantidades arbitrarias.
Ejemplos:
2
3

 ∙ 3
5

 = 2
5

 

2
5

 < 3
5

3
5

 de un entero es mayor de 3
5

 de parte de un entero.

0,4 es menos que 0,6

40% es menos que 60%

Si ambos tenían 30 zeds, Tomás gastó 12 zeds en zapatos, pero Pedro gastó 18 zeds.

1

RESPUESTA INCORRECTA El estudiante eligió, “ Ambos gastaron el mismo monto en zapatos”.
0

Incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, ilegi-
bles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0

M042015

¿Cuál es el valor de 33?

A 6

B 9

C 27

D 33

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Números Conocimiento C Intermedio

M042194

Un equipo ganó un 60% y empató un 15% de los partidos que jugó. 

¿Qué porcentaje de los partidos perdió este equipo?

Respuesta:   %

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Números Conocimiento Ver pauta de corrección Intermedio



219
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 PREGUNTAS 8º BÁSICO

NÚ
M

ER
OS

PAUTA DE CORRECCIÓN  M042194 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 25 1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0

M042114

La tabla muestra el número de papeles que hay en un montón y la altura de éste.

Número de papeles en el montón. 100 150 200

Altura del montón (mm). 8

A.  Completa la tabla.

B.  ¿Cuántos papeles habría en un montón de 28 mm de alto? 
 
Respuesta:   

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

ÍTEM DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

A Números Conocimiento Ver pauta de corrección Intermedio

B Números Aplicación Ver pauta de corrección Alto

PAUTA DE CORRECCIÓN  M042114 -  ÍTEM A CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 12, 16 1

RESPUESTA INCORRECTA Un valor incorrecto o ausente

0Otras incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0

PAUTA DE CORRECCIÓN  M042114 -  ÍTEM B CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 350 1

Incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0
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Este dominio de contenido aborda dos áreas temáticas: Expresiones, 
operaciones y ecuaciones y; relaciones y funciones. 
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M012002

Los objetos en la balanza la mantienen en equilibrio perfecto. En el platillo izquierdo hay un peso de 1 Kg 
(masa) y la mitad de un ladrillo. En el platillo derecho hay un ladrillo.

1 Kg

¿Cuál es el peso (masa) de un ladrillo?

A 0,5 Kg

B 1 Kg

C 2 Kg

D 3 Kg
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M012040

Si 12
n

 = 36
21

entonces n es igual a:

A 3

B 7

C 36

D 63
Copyright © 2007 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Álgebra Aplicación B Intermedio



222     

TIMSS  | VOL. I   

MATEMÁTICA

ÁLGEBRA

M012042

Si x = -3, ¿cuál es el valor de -3x?

A -9

B -6

C -1

D 1

E 9

Copyright © 2007 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M012017

Unos fósforos se ordenan como se muestra en la figuras.

Figura 1 Figura 2 Figura 3

Si se continúa la misma secuencia, ¿cuántos fósforos se usarían para hacer la Figura 10?

A 30

B 33

C 36

D 39

E 42

Copyright © 2007 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M022251

Gabriel tiene el doble de libros que Juan y Luis tiene 6 libros más que Juan. 
Si Juan tiene x libros, ¿cuál de las siguientes opciones representa el número total  de libros que tienen  
los tres niños?

A 3x + 6

B 3x + 8

C 4x + 6

D 5x + 6

E 8x + 2

Copyright © 2007 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M022185

Resta: 3x
7

 - x
7

  =

A 2
7  

B 3

C   2x

D x
7  

E 2x
7  
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M022196

Si L = 4 cuando K = 6 y M = 24, ¿cuál de las siguientes opciones es verdadera?

A L =
M
K  

B L =
K
M

C L = KM

D L = K + M

E L = M - K
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M012025

El gráfico representa la distancia recorrida y la hora en una caminata realizada por Jorge y Luis.

5.5

5.0

4.5

4.0

3.5

3.0

2.5

2.0

1.5

1.0
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0

8:00    8:30    9:00     9:30   10:00   10:30  11:00   11:30   12:00    12:30 
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Luis Jorge
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(k
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m
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s)

Si ambos partieron del mismo lugar y caminaron en la misma dirección, ¿a qué hora se encontraron?

A 8:00

B 8:30

C 9:00

D 10:00

E 11:00
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M012029

(3, 6), (6, 15), (8, 21)

¿Cuál de las siguientes alternativas describe cómo obtener el segundo número a partir del primero en cada 
par ordenado presentado arriba?

A Sumarle 3.

B Restarle 3.

C Multiplicarlo por 2.

D Multiplicarlo por 2 y luego sumarle 3.

E Multiplicarlo por 3 y luego restarle 3.

Copyright © 2007 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M022253

Si 4(x+5) = 80, entonces x =

Respuesta:   

Copyright © 2007 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M022253 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 15 1

RESPUESTA INCORRECTA 25  (100 : 4)

0

60  [80 – (4 · 5)]

71  [80 – 4 – 5]

Cualquier expresión o ecuación distinta a x = 15, que contenga x

Otras incorrectas (incluyendo respuestas tachadas/ borradas, marcas ilegibles o 
respuestas fuera de contexto)

SIN RESPUESTA En blanco 0
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M032044

Carla pagó x zeds por 3 cajas de jugo. ¿Cuál es el precio en zeds de 1 caja de jugo? 

A x
3  

B 3
x  

C 3 + x

D 3x
Copyright © 2007 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M022002

Samuel quiere encontrar tres números pares consecutivos que sumados den 84.  
Él escribió la ecuación k + (k + 2) + (k + 4) = 84. 
¿Qué representa la letra k?

A El menor de los tres números pares.

B El número del medio de los tres números pares.

C El mayor de los tres números pares.

D El promedio de los tres números pares.

Copyright © 2007 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M022008

Los números en la secuencia 7, 11, 15, 19, 23, ... aumentan de cuatro en cuatro. Los números en la secuen-
cia 1, 10, 19, 28, 37, ... aumentan de nueve en nueve. El número 19 aparece en ambas secuencias. Si se 
continúan las dos secuencias, ¿cuál es el siguiente número que aparecerá TANTO en la primera como en la 
segunda secuencia?

Respuesta:   

Copyright © 2007 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M022008 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 55 1

RESPUESTA INCORRECTA 27 y 46 (23 + 4 y 37 + 9)

0
27 ó 46, indistintamente

Otras incorrectas (incluyendo respuestas tachadas/ borradas, marcas ilegibles o 
respuestas fuera de contexto)

SIN RESPUESTA En blanco 0

M022261

Las tres figuras están divididas en triángulos congruentes pequeños.

1

2

1
2

3
4

5

Figura 2 Figura 3Figura 1

6

7

8

A. Completa la tabla que aparece a continuación. Primero anota cuántos triángulos pequeños forman la 
Figura 3. Luego, encuentra la cantidad de triángulos pequeños que se necesitarían para la 4ª figura si 
se extiende la secuencia de figuras.

FIGURA
CANTIDAD DE  

TRÍANGULOS PEQUEÑOS

1 2
2 8
3
4

B.  La secuencia de figuras se extiende hasta la 7ª figura.  
¿Cuántos triángulos pequeños se necesitarían para la Figura 7? 
 
Respuesta:  

C.  La secuencia de figuras se extiende hasta la 50ª figura. Explica cómo podrías encontrar la cantidad de 
triángulos pequeños en la 50ª figura, sin dibujar la figura ni contar la cantidad de triángulos.
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M022261 -  ÍTEM A CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 18 y 3 1

RESPUESTA INCORRECTA 18 y cualquier número distinto de 32

0
18 y ninguna respuesta numérica para la 4º figura

Otras incorrectas (incluyendo respuestas tachadas / borradas, marcas ilegibles o 
respuestas fuera de contexto)

SIN RESPUESTA En blanco 0

PAUTA DE CORRECCIÓN  M022261 -  ÍTEM B CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 98 1

RESPUESTA INCORRECTA 49   (Multiplica 7·7)

058   (La serie es 2, 8, 18, 28, 38… el 7mo término es 58)

Otras incorrectas (incluyendo respuestas tachadas / borradas, marcas ilegibles o 
respuestas fuera de contexto)

SIN RESPUESTA En blanco 0

PAUTA DE CORRECCIÓN  M022261 -  ÍTEM C CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA

Una expresión general correcta (literal), por ejemplo 2n2 o un equivalente expresado 
en palabras.

2
2·502 ó 2·50·50 ó 100·50 ó (50 + 50)·50 o cualquier equivalente expresado en 
palabras (ignorar errores en los cálculos)

RESPUESTA PARCIALMENTE 
CORRECTA

Llega a un resultado (5000) sin mostrar cómo.
1

Cualquier otra parcialmente correcta.

RESPUESTA INCORRECTA 50·2 ó 100

050·50 ó 2500

Otras incorrectas (incluyendo respuestas tachadas / borradas, marcas ilegibles o 
respuestas fuera de contexto)

SIN RESPUESTA En blanco 0

M032545

En un negocio, 7 naranjas y 4 limones cuestan 43 zeds, y 11 naranjas y 12 limones cuestan 79 zeds.  
Utilizando x para representar el precio de una naranja e y para representar el precio de un limón, escribe dos 
ecuaciones que podrían usarse para encontrar los valores de x e y.

Ecuación 1:   

Ecuación 1:  
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M032545 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 7x + 4y = 43 (o equivalente) y 11x + 12y = 79 (o equivalente) 1

RESPUESTA INCORRECTA Un ecuación correcta y una incorrecta o inexistente

0Otras incorrectas (incluyendo respuestas tachadas/ borradas, marcas ilegibles o 
respuestas fuera de contexto)

SIN RESPUESTA En blanco 0

M032046

Si y = 3x + 2, ¿cuál de las siguientes alternativas expresa a x en términos de y?

A x = 
y - 2

3  

B x = 
y + 2

3  

C x = 
y
3  - 2

D x = 
y
3  + 2
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Si a + 2b = 5 y c = 3, ¿cuál es el valor de a + 2(b + c)?

Respuesta   

Copyright © 2007 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M032557 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 11 1

RESPUESTA INCORRECTA 8

0Otras incorrectas (incluyendo respuestas tachadas/ borradas, marcas ilegibles o 
respuestas fuera de contexto)

SIN RESPUESTA En blanco 0
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Si x - y = 5  y x
2

 = 3, ¿cuál es el valor de y?

A  6

B  1

C -1

D -7

Copyright © 2007 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M032210

Si a
b

 = 70, entonces a
2b

 =

A 35

B 68

C 72

D 140
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M032036

¿Cuál de estas expresiones es igual a 2x - 3y + 7x + 5y?

A 5x + 2y

B 5x + 8y

C 9x + 2y

D 9x + 8y

Copyright © 2007 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M032728

Si x + 3y = 11  y  2x + 3y = 13, entonces y =

A  3

B  2

C -2

D -3
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1. BALDOSAS ROJAS Y NEGRAS

Patricia tiene baldosas rojas y negras. Ella usa esas baldosas para hacer formas cuadradas.

La forma 3 · 3 tiene una baldosa 
negra y 8 baldosas rojas.

 = baldosa roja

 = baldosa negra

La forma 4 · 4 tiene 4 baldosas 
negras y 12 baldosas rojas.

La tabla de abajo muestra el número de baldosas para las primeras tres formas que hizo Patricia.  
Ella continuó haciendo formas usando este patrón. Completa la tabla para las formas 6 ∙ 6  y  7 ∙ 7.

Forma Número de  
baldosas negras

Número de  
baldosas rojas

Número total  
de baldosas

3 ∙ 3 1 8 9

4 ∙ 4 4 12 16

5 ∙ 5 9 16 25

6 ∙ 6 16

7 ∙ 7 25
Pregunta de Baldosas rojas y negras (1/3)

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M032757 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA
Ambas filas completamente correctas 
Forma 6 · 6: 20, 36 
Forma 7 · 7: 24, 49

2

RESPUESTA PARCIALMENTE 
CORRECTA

Datos de una fila correctos, pero no de ambas. 1

RESPUESTA INCORRECTA Datos de una columna correctos, pero no de ambas 
Cerámicos rojos: 20, 24   ó   Cerámicos totales: 36, 49

0
Otras incorrectas (incluyendo respuestas tachadas/ borradas, marcas ilegibles o 
respuestas fuera de contexto).

SIN RESPUESTA En blanco 0

Nota: Considere si están las filas correctas antes de considerar las columnas.

M032760

2. BALDOSAS ROJAS Y NEGRAS

Usa el patrón en la tabla anterior para responder las siguientes preguntas. 

A.  Patricia hizo una forma con un total de 64 baldosas, ¿cuántas eran negras y cuántas eran rojas? 
 
Respuesta:   baldosas negras  baldosas rojas.

B.  Patricia hizo una forma usando 49 baldosas negras.  
¿Cuántas baldosas rojas usó Patricia para hacer esa forma?  
 
Respuesta:   baldosas rojas.

C.  Después, Patricia hizo una forma usando 44 baldosas rojas.  
¿Cuántas baldosas negras necesitaría Patricia para completar la parte negra de la forma?

 
Respuesta:   baldosas negras.

Pregunta de Baldosas rojas y negras (2/3)
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M032760 -  ÍTEM A CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 36 negros y 28 rojos. 2

RESPUESTA PARCIALMENTE 
CORRECTA

36 negros, rojos incorrectos.
1

28 rojos, negros incorrectos.

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0



233

ÁL
GE

BR
A

CAPÍTULO 3
 PREGUNTAS 8º BÁSICO

PAUTA DE CORRECCIÓN  M032760 -  ÍTEM B CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 32 1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0

PAUTA DE CORRECCIÓN  M032760 -  ÍTEM C CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 100 1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0

M032761

3. BALDOSAS ROJAS Y NEGRAS

Patricia quería agregar una fila a la tabla para mostrar cómo se encuentra el número de baldosas para hacer 
un cuadrado de cualquier tamaño. Usa el patrón de la tabla que se encuentra en la página anterior para ayu-
darte a completar la fila de la forma n ∙ n en la tabla de abajo.

Forma Número de  
baldosas negras

Número de  
baldosas rojas

Número total  
de baldosas

n ∙ n (n -2n)2

Pregunta de Baldosas rojas y negras (3/3)
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M032761 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA Ambas expresiones correctas y en forma simplificada.

Baldosas rojas: 4(n – 1); 4n – 4; o una expresión verbal correcta.

Baldosas totales: n2; n · n; o una expresión verbal correcta, como “elevar el número 
al cuadrado” o “multiplicarlo por sí mismo”. 2

Ambas expresiones correctas con la expresión para las baldosas rojas en la forma del 
número total de baldosas menos el número de baldosas negras, por ej., n2 – (n – 2)2 
o equivalente.

RESPUESTA PARCIALMENTE 
CORRECTA

La expresión para las baldosas rojas correcta, como en el código 2, pero sin la ex-
presión para las baldosas totales.

1
La expresión para las baldosas totales correcta, como en el código 2, pero sin la 
expresión para las baldosas rojas.

RESPUESTA INCORRECTA Expresión incorrecta incluyendo n para las baldosas rojas o totales o ambos (incluye 
intentos incorrectos de expresar los baldosas rojas como una diferencia de las 
baldosas totales). 0
Otras incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0
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M032673

Si t es un número entre 6 y 9, entonces ¿entre qué dos números está t + 5?

A 1 y 4.

B 10 y 13.

C 11 y 14.

D 30 y 45.
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M052173

1 m

x m

(x + 4) m

Este es un diagrama de un jardín rectangular. 

El área blanca es un pasillo rectangular que mide 1 metro de ancho. 

¿Qué expresión muestra el área de la parte sombreada del jardín en m2?

A x2 + 3x

B x2 + 4x

C x2 + 4x – 1

D x2 + 3x – 1

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M052302

y = a + b
c

 

a = 8, b = 6, y c = 2

¿Cuál es el valor de y?

A 7

B 10

C 11

D 14

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M052002

Un pedazo de madera mide 40 cm de longitud. 

Fue cortado en 3 piezas. 

Las longitudes en cm son: 

2x – 5 

x + 7 

x + 6 

¿Cuál es la longitud de la pieza más larga?

Respuesta:   cm

Muestra cómo lo hiciste.
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M052002 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 15, con 4x + 8 = 40 o mostrando un razonamiento algebraico equivalente.
2

15, mostrando un razonamiento numérico (es decir, no algebraico).

RESPUESTA PARCIALMENTE 
CORRECTA

8, mostrando un trabajo correcto o señal de que  x = 8 mostrando un trabajo correcto.
1

x + 7, mostrando un trabajo correcto o señal de que  x = 8.

RESPUESTA INCORRECTA 15 ó  x + 7 sin mostrar desarrollo o con desarrollo incorrecto.

0Otras incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco. 0
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¿Qué expresión es igual a 3p2 + 2p + 2p2 + p?

A 8p

B 8p2

C 5p2 + 3p

D 7p2 + p

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Álgebra Conocimiento C Alto

M042226

k = 7  y  l = 10

¿Cuál es el valor de P cuando P = 3kl
5

  ?

Respuesta   

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Álgebra Conocimiento Ver pauta de corrección Alto

PAUTA DE CORRECCIÓN  M042226 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 42 1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, ilegibles 
o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0

M042103

Resuelve esta desigualdad. 

9x – 6 < 4x + 4 

Respuesta   

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M042103 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA x < 2  ó  2 > x 1

RESPUESTA INCORRECTA x = 2

0
x > 2  ó  2 < x
Otras Incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0

M042086

a + b = 25 

¿Cuál es el valor de 2a + 2b + 4? 

Respuesta   

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Álgebra Aplicación Ver pauta de corrección Avanzado

PAUTA DE CORRECCIÓN  M042086 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 54 1

RESPUESTA INCORRECTA 104
0Otras Incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 

ilegibles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0

M042228

2  4  6  8 

6  10  14 

16  x 

40

¿Cuál es el valor de x en esta secuencia? 

Respuesta   

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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Álgebra Razonamiento Ver pauta de corrección Alto
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M042228 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 24 1

RESPUESTA INCORRECTA 22
0Otras Incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 

ilegibles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0

M042245

(0, −1), (1, 3) 

¿Qué ecuación se satisface con AMBOS pares de estos números (x, y)?

A x + y = −1

B 2x + y = 5

C 3x − y = 0

D 4x − y = 1

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Álgebra Aplicación D Avanzado

M032419

¿Cúal de las siguientes opciones podría representar la expresión 2x + 3x?

A El largo de este segmento: x 5

x2 3

x

2 3

5

x x

B El largo de este segmento: 

x 5

x2 3

x

2 3

5

x x

C El área de esta figura:      

x 5

x2 3

x

2 3

5

x xD El área de esta figura:       

x 5

x2 3

x

2 3

5

x x

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Álgebra Conocimiento C Avanzado
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M032477

Una empresa de taxis tiene una tarifa mínima de 25 zeds y una tarifa de 0,2 zeds por cada kilómetro que 
recorre el taxi. ¿Cuál de las siguientes alternativas representa el costo en zeds de tomar un taxi para un viaje 
de n kilómetros?

A 25 + 0,2n

B 25 ∙ 0,2n

C 0,2 ∙ (25 + n)

D 0,2 ∙ 25 + n

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Álgebra Conocimiento A Alto

M032538

Usa la fórmula y = 100 - 
100
1+ t  para encontrar el valor de y cuando t = 9 

Respuesta   

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Álgebra Conocimiento Ver pauta de corrección Alto

PAUTA DE CORRECCIÓN  M032538 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 90 1

RESPUESTA INCORRECTA 10
0Otras Incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 

ilegibles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0

Nota: 100 - 10 es codificado como 0
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1
2

 , 2
3

 , 3
4

 , 4
5

 , 5
6

 

A.  ¿Cuál es el siguiente término en esta secuencia? 
 
Respuesta:   

B.  ¿Cuál sería el término número 100?  
 
Respuesta:   

C.  ¿Cuál sería el término número n?

 
Respuesta:   

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

ÍTEM DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

A Álgebra Conocimiento Ver pauta de corrección Intermedio

B Álgebra Razonamiento Ver pauta de corrección Alto

C Álgebra Razonamiento Ver pauta de corrección Avanzado

PAUTA DE CORRECCIÓN  M042198 -  ÍTEM A CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA

 
6
7  1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0

PAUTA DE CORRECCIÓN  M042198 -  ÍTEM B CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 100
101  1

RESPUESTA INCORRECTA 99
100  

0
Otras incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0

PAUTA DE CORRECCIÓN  M042198 -  ÍTEM C CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA n
n + 1  1

RESPUESTA INCORRECTA n - 1
n  

0
Otras incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0
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M042077

¿Qué expresión es equivalente a 4(3 + x)?

A 12 + x

B 7 + x

C 12 + 4x

D 12x

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Álgebra Conocimiento C Alto

M042235

x + y = 12 y 2x + 5y = 36

¿Cuáles son los valores de x e y? 

A x = 2,  y = 10

B x = 4,  y = 8 

C x = 6,  y = 6

D x = 8,  y = 4

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M042067

x

x + 2

¿Cuál es el área de este rectángulo?

A x2 + 2

B x2 + 2x

C 2x + 2

D 4x + 4

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Álgebra Aplicación B Avanzado

M032352

Altura del 
arbusto (cm)

Largo de la 
sombra (cm)

20 16

40 32

60 48

80 64

Esta tabla muestra el largo de las sombras de cuatro arbustos de distintas alturas a las 10:00 hrs. ¿Cuál es el 
largo de la sombra a las 10:00 hrs. de un arbusto que tiene una altura de 50 centímetros?

A 36 cm

B 38 cm

C 40 cm

D 42 cm

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO
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M032683

Simplifica la expresión 
3x
8  + 

x
4  + 

x
2   

Muestra tus cálculos. 

Respuesta:  

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Álgebra Conocimiento Ver pauta de corrección Avanzado

PAUTA DE CORRECCIÓN  M032683 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 9
8

x ó 1 1
8

x  mostrando desarrollo 2

RESPUESTA PARCIALMENTE 
CORRECTA

9
8

x ó 1 1
8

x  sin mostrar desarrollo

1
Dos términos cualesquiera combinados correctamente o tres términos con un de-
nominador común

RESPUESTA INCORRECTA 5
14

x 

0Cualquier otra expresión que involucre 5x ó 14

Otras incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0

M032738

¿Qué significa xy + 1?

A Suma 1 a y, luego multiplica por x.

B Multiplica x e y por 1.

C Suma x a y, luego suma 1.

D Multiplica x por y, luego suma 1.

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M032295

En un desfile, había m niños y n niñas. Cada persona llevaba 2 globos.  
¿Cuál de estas expresiones representa el número total de globos que se llevaban en el desfile?

A 2(m + n)

B 2 + (m + n)

C 2m + n

D m + 2n

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Álgebra Conocimiento A Intermedio

M032047

¿Cuál es la suma de tres números naturales consecutivos, si 2n es el número del medio?

A 6n + 3

B 6n

C 6n - 1

D 6n - 3

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M032424

Juana tiene tres bloques metálicos. Cada bloque pesa lo mismo. Esto es lo que ocurrió cuando ella pesó un 
bloque contra 8 gramos.

1g

1g

1g

5g

10g 10g

Esto es lo que ocurrió cuando ella pesó los tres bloques contra 20 gramos.

1g

1g

1g

5g

10g 10g

¿Cuál de las siguientes opciones sería el peso de un bloque de metal?

A 5 g

B 6 g

C 7 g

D 8 g

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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Encuentra los valores de x e y para que ambas ecuaciones sean ciertas.

3x + y = 13

5x – y = 27

x =   

y =   

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Álgebra Aplicación Ver pauta de corrección Sin información

PAUTA DE CORRECCIÓN  M062237 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA
x = 5

y = -2
1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrecta (incluyendo tachadas/borradas, marcas confusas, ilegibles o respuestas 
no relacionadas con la tarea).

0

SIN RESPUESTA En blanco 0

M062314

Completa la tabla de valores para y = 2x� – 3.

x -2 1 4

y

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Álgebra Conocimiento Ver pauta de corrección Sin información

PAUTA DE CORRECCIÓN  M062314 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA

Completa correctamente los tres valores y en la tabla.

x -2 1 4

y 5 -1 29

1

RESPUESTA INCORRECTA Completa el valor correcto de y solo para x = 1 y x= 4
0Incorrecta (incluyendo tachadas/borradas, marcas confusas, ilegibles o respuestas 

no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0
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M062074

Jeanette describe el gráfico de una función:

	à El gráfico es una línea recta.
	à El gráfico intercepta el eje y en el 3.

¿Cuál podría ser la función del gráfico de Jeanette?

A y = x� + 3

B y = 3x + 1

C y = 3x� – 1

D y = x + 3

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Álgebra Aplicación D Sin información

M042049

x + y = 5

¿Cuál es el valor de 3x + 3y?

A 5

B 8

C 15

D 45

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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¿Cuál de las siguientes expresiones representa un quinto de x?

A x + 1
5

B 5
x

C x - 1
5

D x
5

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Álgebra Conocimiento D Alto

M042100

¿Qué par de números (x, y) hace que se cumpla la ecuación 3x+4y = 24?

A (0,8)

B (3,4)

C (4,3)

D (6,0)

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Álgebra Conocimiento C Intermedio

M042202

Un curso visita un museo. El almuerzo para todos los estudiantes cuesta B zeds.  
La entrada al museo cuesta 4 zeds por estudiante. En el curso hay p estudiantes.

El costo total del paseo es de K zeds. ¿Cuál es la fórmula para K?

A K = B + 4

B K = B + 4p

C K = B + p

D K = (B + p) ∙ 4

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M042240

x > 3 e y < 2.

¿Qué valores de x e y satisfacen esta condición?

A x = 2, y = -1

B x = 3, y = 2

C x = 4, y = 2

D x = 5, y = -1

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Álgebra Aplicación D Alto

M042093

t = x - 6,5
1000

  y

La fórmula anterior proporciona la temperatura t °C en un lugar a metros sobre el nivel del mar, cuando la 
temperatura al nivel del mar es x °C. ¿Cuál es la temperatura en la cima de una montaña de 2.000 metros de 
altura cuando la temperatura a nivel del mar es 21 °C?

Respuesta:   ºC

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Álgebra Aplicación Ver pauta de corrección Avanzado

PAUTA DE CORRECCIÓN  M042093 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 8 1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0
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M052064

a2

2
 - 6a + 36

¿Cuál es el valor de esta expresión cuando a = 3?

A 58,5

B 27

C 22,5

D 21

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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Álgebra Conocimiento C Alto

M052126

12 cm

12 cm

10 cm10 cm
x cm

x cm

Escribe una expresión en términos de x para el área de la parte sombreada de la figura.

Respuesta:   cm2

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Álgebra Aplicación Ver pauta de corrección Sin información

PAUTA DE CORRECCIÓN  M052126 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 120 - x2 o equivalente 1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).

0

SIN RESPUESTA En blanco 0
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M052103

y = x-9

¿Cuál de los siguientes es el valor de y cuando x = 25?

A 3

B 4

C 8

D 16

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Álgebra Conocimiento B Alto

M052066

w

l
La figura de arriba es un rectángulo, con un largo de l, y un ancho de w. 

Si se duplica el largo y el ancho se mantiene igual, ¿Qué fórmula corresponde  
al área (A) del nuevo rectángulo?

A A = 2l + 2w

B A = 2l + 4w

C A = 2lw

D A = 4lw

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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-3,  6,  -12,  24,  ...

Escribe una regla de manera que si conoces cualquier término de esta secuencia puedas encontrar el siguien-
te término.

Regla:

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Álgebra Razonamiento Ver pauta de corrección Avanzado

PAUTA DE CORRECCIÓN  M042197 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA
Multiplicar cada término por -2 para obtener el término siguiente/Multiplicar por 2 
y cambiar el signo/ o equivalente 1

RESPUESTA INCORRECTA Multiplicar el término previo al anterior por 4, tratando la secuencia como 2 
secuencias separadas para los términos positivos y negativos o un equivalente.

0Otras incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0

M042234

4x = 7

¿Cuál es el valor de x?

A 28

B 11

C 1 3
4

D 4
7

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M042066

Escribe el término que falta en esta secuencia:

1, 1, 2, 3, 5, 8, 13, ___ , 34, 55.

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Álgebra Razonamiento Ver pauta de corrección Alto

PAUTA DE CORRECCIÓN  M042066 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 21 1

RESPUESTA INCORRECTA 20
0Otras incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 

ilegibles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0

M042243

¿Qué ecuación se satisface con x = 2 e y = 7?

A 7x - 2y = 0

B 2x - 7y = 0

C 7x + 2y = 14

D 2x + 7y = 9

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M042248

8
12

  +  24
2n

¿Cuál es el valor de n?

n = 
Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Álgebra Conocimiento Ver pauta de corrección Avanzado



254     

TIMSS  | VOL. I   

MATEMÁTICA

ÁLGEBRA

PAUTA DE CORRECCIÓN  M042248 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 18 1

RESPUESTA INCORRECTA 36
0Otras incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 

ilegibles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0

M042229Z

x +
 6 x + 4

2x

La suma de las medidas de los lados de este triángulo es 30 cm.

A.  Escribe una ecuación que te permitiría encontrar el valor de x. 
 
Ecuación:   

B.  ¿Cuál es la medida del lado MAYOR del triángulo en centímetros?  
 
Respuesta:   cm

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

ÍTEM DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

A Álgebra Aplicación Ver pauta de corrección Avanzado

B Álgebra Razonamiento Ver pauta de corrección Avanzado

PAUTA DE CORRECCIÓN  M042229  -  ÍTEM A CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 4x + 10 = 30 o equivalente (por ej., 4x = 30 - 10). 1

RESPUESTA INCORRECTA Una expresión (no ecuación) correcta, por ej., 4x+10 o una afirmacion correcta sin x, 

por ej., 4 x 5 + 10 = 30.
0

Otras incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M042229  -  ÍTEM B CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 11
1

Una respuesta correcta consistente con una ecuación incorrecta en la parte A.

RESPUESTA INCORRECTA 5 ó 10

0Otras incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0

M042080

a = 1 + x  y  b = 1 – x.

A.   ¿Cuánto es a + b? 
 
Respuesta:   

B.  ¿Cuánto es a - b?  
 
Respuesta:   

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

ÍTEM DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

A Álgebra Conocimiento Ver pauta de corrección Avanzado

B Álgebra Conocimiento Ver pauta de corrección Avanzado

PAUTA DE CORRECCIÓN  M042080  -  ÍTEM A CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 2 (No acepte respuestas sin simplificar). 1

RESPUESTA INCORRECTA 2 + 2x

0Otras incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0

PAUTA DE CORRECCIÓN  M042080  -  ÍTEM B CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 2x (No acepte respuestas sin simplificar). 1

RESPUESTA INCORRECTA 0

0Otras incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0
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M052131

¿Cuál es el paso correcto para resolver la ecuación 4x – 3 = 2x – 7?

A 4x – 2x = 3 – 7

B 4x + 2x = 3 – 7

C 4x – 2x = 7 – 3

D 4x + 2x = 7 – 3

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Álgebra Aplicación A Avanzado

M052090

Pedro y Tomás fueron a la misma tienda a comprar algunos libros y lápices. 

Pedro compró 5 libros y 2 lápices y pagó 74 zeds. 

Tomás compró 1 lápiz y 3 libros y pagó 42 zeds.

¿Qué par de ecuaciones podría representar esta situación?

A 5x + 2x = 74
y + 3y = 42

B 5x + 2y = 74
x + 3y = 42

C 5x + 2y = 74
3x + y = 42

D 5y + 2y = 74
3x + y = 42

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Álgebra Aplicación C Avanzado
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M052121

Javier realiza una secuencia de cuadrados. 

Él aumenta el largo del lado de un cuadrado en la misma cantidad cada vez.

Aquí están los primeros 3 cuadrados de la secuencia.

2 cm 4 cm

4 cm

6 cm

6 cm

2 cm

1er Cuadrado 2do Cuadrado 3er Cuadrado

A.   ¿Cuál será el área del 5to cuadrado?

A 100 cm2

B 64 cm2

C 25 cm2

D 10 cm2

B.  ¿Cuál será el área del n cuadrado? 
 
Respuesta:   

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

ÍTEM DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

A Álgebra Razonamiento A Alto

B Álgebra Razonamiento Ver pauta de corrección Sin información

PAUTA DE CORRECCIÓN  M052121  -  ÍTEM B CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 4n� ó 2n x 2n ó (2n)� 1

RESPUESTA INCORRECTA 2n� ó n�

0Otras incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0
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M042112

x

y

x e y son números enteros.

¿Cuál es la relación entre x e y para los puntos indicados en el gráfico?

A y = x – 4

B x = y – 4

C x + 4y = 4

D x + y = 4

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Álgebra Aplicación D Avanzado

M042109

Un auto viaja a una velocidad promedio de 50 km/h.  
¿Cuál fórmula representa la distancia en kilómetros, d, que el auto recorre en t horas?

A d = 50 - t

B d = t
50

C d = 50
t

D d = 50t

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Álgebra Aplicación D Avanzado
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M042050

a = 5 y b = 2.

¿Cuál es el valor a2b – 3(a – b)?

Respuesta:  

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Álgebra Conocimiento Ver pauta de corrección Alto

PAUTA DE CORRECCIÓN  M042050 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 41 1

Incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0
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M042074

Estos son los primeros tres patrones de una secuencia.

Patrón 1 Patrón 2 Patrón 3

A.   Completa la tabla con el número de círculos del patrón 4 y 30.

Patrón 1 Patrón 2 Patrón 3 Patrón 4 Patrón 30

Número de 
cuadrados

1 2 3 4

Número de 
círculos

4 6 8

B.  Explica cómo encontraste el número de círculos en el patrón 30. 
 
    
 
  

C.  Escribe una regla para encontrar el número de círculos del patrón n.

Respuesta:  

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

ÍTEM DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

A Álgebra Razonamiento Ver pauta de corrección Avanzado

B Álgebra Razonamiento Ver pauta de corrección Avanzado

C Álgebra Razonamiento Ver pauta de corrección Avanzado

PAUTA DE CORRECCIÓN  M042074  -  ÍTEM A CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 62 1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, ilegi-
bles o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M042074  -  ÍTEM B CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA Explicación de un método exitoso en base a doblar el número y sumar 2 o equiva-
lente.

11
Explicación algebraica, por ej. y =2n + 2 ó 2n + 2 o equivalente. Acepte referencias 
a una ecuación o regla correcta dada en C.

Explicación de un método exitoso en base a añadir 2 círculos cada vez, es decir, 
la explicación del estudiante es suficiente para permitir a otra persona continuar 
correctamente con el patrón.

RESPUESTA INCORRECTA Otras incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0

PAUTA DE CORRECCIÓN  M042074  -  ÍTEM C CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA Da una respuesta algebraica correcta, por ejemplo, una ecuación del tipo y = 2n + 2 
o una expresión del tipo 2n + 2. Acepte expresiones equivalentes a 2n + 2, por ej., 
4 + (2n -2) 1

Descripción verbal correcta, por ej. doblar n y sumar 2.

RESPUESTA INCORRECTA Otras incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0



GEOMETRÍA

Este dominio de contenido, a diferencia de los otros dominios, aborda 
solo un área temática llamada formas geométricas y mediciones. 
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CAPÍTULO 3
 PREGUNTAS 8º BÁSICO

M012003

La longitud de una caja, aproximada al centímetro más cercano, es 9 cm.

¿Cuál de las siguientes podría ser la longitud real de la caja?

A 10 cm

B 9,9 cm

C 9,6 cm

D 8,6 cm

Copyright © 2004 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Geometría Aplicación D Alto

M012005

En el cuadrado EFGH, ¿cuál de estas afirmaciones es FALSA?

I

G

F

H

E

A EIF y EIH son congruentes.

B GHI y GHF son congruentes.

C EFH y EGH son congruentes.

D EIF y GIH son congruentes.

Copyright © 2004 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Geometría Conocimientos B Alto
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M012038

0 0,1 0,2 0,3

Metros (m)

0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1,0

¿Cuál es la longitud del tubo que se está midiendo?

A 0,085 m.

B 0,805 m

C 0,85 m.

D 8,5 m.

Copyright © 2004 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Geometría Aplicación C Intermedio

M012039

En la figura, PQ y RS son líneas rectas que se intersectan.

150o

P S

R

x o y o

Q

A 15

B 30

C 60

D 180

E 300

Copyright © 2004 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Geometría Aplicación C Alto
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 PREGUNTAS 8º BÁSICO

M032693

xº

La figura de arriba es un hexágono regular. ¿Cuál es el valor de x?

Respuesta   

Copyright © 2004 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Geometría Aplicación Ver pauta de corrección Avanzado

PAUTA DE CORRECCIÓN  M032538 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 60 grados 1

RESPUESTA INCORRECTA 120 grados
0Otras incorrectas (incluyendo respuestas tachadas/ borradas, marcas ilegibles o 

respuestas fuera de contexto)

SIN RESPUESTA En blanco 0

M012013

Todos los bloques son del mismo tamaño. ¿Cuál grupo de bloques tiene un volumen diferente de los otros?

A C

B D

Copyright © 2004 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Geometría Conocimientos A Alto
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M012015

ABCD es un trapecio.

B

A

70º 70º

D

C

Otro trapecio, GHIJ (no mostrado), es congruente (de igual tamaño y forma) con ABCD. El ángulo cuyo vértice 
es G y el ángulo cuyo vértice es J miden 70º cada uno. ¿Cuál de estas afirmaciones podría ser verdadera?

A GH = AB

B El ángulo cuyo vértice es H es un ángulo recto.

C Todos los lados de GHIJ tienen la misma longitud.

D El perímetro de GHIJ es 3 veces el perímetro de ABCD.

E El área de GHIJ es menor que el área de ABCD.

Copyright © 2004 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Geometría Razonamiento A Intermedio

M022188

¿Cuál de las siguientes alternativas corresponde a la MENOR cantidad de tiempo?

A 1 día

B 20 horas

C 1.800 minutos

D 90.000 segundos

Copyright © 2004 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Geometría Aplicación B Avanzado
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CAPÍTULO 3
 PREGUNTAS 8º BÁSICO

M022202

En la figura, la medida del POR es 110º, la medida del QOS es 90º y la medida del POS es 140º

Q
S

R

P
O

¿Cuál es la medida del QOR ?

Respuesta   

Copyright © 2004 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Geometría Razonamiento Ver pauta de corrección Avanzado

PAUTA DE CORRECCIÓN  M022202 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 60 1

RESPUESTA INCORRECTA 30 ó 50 (140º-110º ó 140º-90º)

055 (110 : 2)
Otras incorrectas (incluyendo respuestas tachadas/borradas, marcas ilegibles o 
respuestas fuera de contexto)

SIN RESPUESTA En blanco 0

M012026

En la figura, los triángulos ABC y DEF son congruentes, BC = EF

B
40º 60º

E

A

G

D

C F

¿Cuál es la medida del ángulo EGC?

A 20º

B 40º

C 60º

D 80º

E 100º

Copyright © 2004 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Geometría Aplicación D Alto
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M012030

Un alambre delgado de 20 centímetros de largo se dobla para formar un rectángulo. Si el ancho de este 
rectángulo es 4 centímetros, ¿cuál es su largo?

A 5 centímetros

B 6 centímetros

C 12 centímetros

D 16 centímetros

Copyright © 2004 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Geometría Aplicación B Avanzado

M022142

En esta figura, PQ y RS son paralelas.

P 1 2
4 3

5 6
8 7

Q

SR

 De las siguientes opciones, ¿qué par de ángulos suma 180º?

A 5 y 7  

B 3 y 6  

C 1 y 5  

D 1 y 7  

E 2 y 8  
Copyright © 2004 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Geometría Aplicación B Alto



GE
OM

ET
RÍ

A

269

CAPÍTULO 3
 PREGUNTAS 8º BÁSICO

M022148

Ana comienza a hacer sus tareas a las 6:40. Si Ana se demora tres cuartos de hora en hacer sus tareas,  
¿a qué hora terminará?

Respuesta   

Copyright © 2004 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Geometría Aplicación Ver pauta de corrección Alto

PAUTA DE CORRECCIÓN  M022148 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA
7:25

1
Otra respuesta equivalente a 7:25

RESPUESTA INCORRECTA 7:20

0
7:30
6:25
Otras incorrectas (incluyendo respuestas tachadas/ borradas, marcas ilegibles o 
respuestas fuera de contexto)

SIN RESPUESTA En blanco 0

M022154

El rectángulo PQRS puede ser rotado (girado) hasta coincidir con el rectángulo UVST.

T S

U

P Q

V

R

¿Qué punto es el centro de rotación?

A P

B R

C S

D T

E V

Copyright © 2004 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Geometría Razonamiento C Alto
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M022005

El número de botellas de 250 ml que pueden llenarse con 400 litros de agua es:

A 16

B 160

C 1.600

D 16.000

Copyright © 2004 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Geometría Aplicación C Avanzado

M022021

Una piscina rectangular tiene una vereda rectangular pavimentada alrededor de ella,  
como se muestra en la figura.

70 m

50 m

23 m18 mPiscina

Vereda

¿Cuál es el área (superficie) de la vereda pavimentada?

A 100 m2

B 161 m2

C 710 m2

D 1.610 m2

Copyright © 2004 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Geometría Aplicación C Alto
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CAPÍTULO 3
 PREGUNTAS 8º BÁSICO

M022016

Una línea recta pasa por los puntos (2,3) y (4,7). ¿Cuál de los siguientes puntos también está sobre la línea?

A (0,2)

B (1,2)

C (2,4)

D (3,5)

E (4,5)

Copyright © 2004 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Geometría Aplicación D Avanzado

M022227

La figura consta de 5 cuadrados de igual área. El área de la figura completa es 245 cm2.

A.  Encuentra el área de un cuadrado. 
 
Respuesta:   cm2

B.  Encuentra la longitud de un lado de un cuadrado.  
 
Respuesta:   cm

C.  Encuentra el perímetro de la figura completa, en centímetros. 
 
Respuesta:   cm

Copyright © 2004 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

ÍTEM DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

A Geometría Aplicación Ver pauta de corrección Intermedio

B Geometría Aplicación Ver pauta de corrección Alto

C Geometría Aplicación Ver pauta de corrección Avanzado
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M022227 -  ÍTEM A CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 49 1

RESPUESTA INCORRECTA 1

0Otras incorrectas (incluyendo respuestas tachadas/ borradas, marcas ilegibles o 
respuestas fuera de contexto)

SIN RESPUESTA En blanco 0

PAUTA DE CORRECCIÓN  M022227 -  ÍTEM B CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 7 (o 49 )
1

La raíz cuadrada correcta de una respuesta incorrecta obtenida en la parte A.

RESPUESTA INCORRECTA 1: Solo si la respuesta de la parte A no es 1.

0

Indicación de la división del área de un cuadrado (que se obtuvo en la parte A) por 
4 (por ejemplo 12,25 ó 49/4, etc)

24,5 u otra indicación de una división por 2.

Otras incorrectas (incluyendo respuestas tachadas/ borradas, marcas ilegibles o 
respuestas fuera de contexto)

SIN RESPUESTA En blanco 0

PAUTA DE CORRECCIÓN  M022227 -  ÍTEM C CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 84

1
12, si la respuesta a la parte B fue 1.

Otras respuestas consistentes con la respuesta de la parte B, multiplicándola por 12 
(por ejemplo 147, 294, etc.)

RESPUESTA INCORRECTA Una respuesta que sea 4 veces la respuesta a la parte B.

0
Indicación de una multiplicación por 12, pero con el resultado incorrecto.

245 (correspondiente a una confusión entre el área y el perímetro)

Otras incorrectas (incluyendo respuestas tachadas/borradas, marcas ilegibles o 
respuestas fuera de contexto)

SIN RESPUESTA En blanco 0
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CAPÍTULO 3
 PREGUNTAS 8º BÁSICO

M032649

En un rally automovilístico, dos puntos de control están a 160 km de distancia entre sí. Los conductores 
deben conducir de un punto de control al otro en exactamente 2,5 horas para ganar el máximo de 
puntos.

A.  ¿Cuál debería ser la velocidad promedio para viajar los 160 km en este tiempo? 
 
Respuesta:   

B.  Al inicio del recorrido, un conductor se demoró 1 hora en viajar a través de un terreno montañoso de 
40 km. 

¿Cuál debería ser la velocidad promedio, en kilometros por hora, para los 120 km que faltan, si el 
tiempo total entre los puntos de control debe ser 2,5 horas? 
 
Respuesta:   

Copyright © 2004 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

ÍTEM DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

A Geometría Aplicación Ver pauta de corrección Alto

B Geometría Razonamiento Ver pauta de corrección Avanzado

PAUTA DE CORRECCIÓN  M032649 -  ÍTEM A CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 64 km/h o 64 o equivalente 1

RESPUESTA INCORRECTA Respuestas incorrectas (incluyendo respuestas tachadas/ borradas, marcas ilegibles 
o respuestas fuera de contexto) 0

SIN RESPUESTA En blanco 0

PAUTA DE CORRECCIÓN  M032649 -  ÍTEM B CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 80 km/h u 80
1

La raíz cuadrada correcta de una respuesta incorrecta obtenida en la parte a.

RESPUESTA INCORRECTA Indica 120
2,5

ó 48

0
Otras incorrectas (incluyendo respuestas tachadas/ borradas, marcas ilegibles o 
respuestas fuera de contexto)

SIN RESPUESTA En blanco 0
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M032678

A

D

P Q

5 cm

C

B

En la figura de arriba, ABCD es un rectángulo y los círculos P y Q tienen un radio de 5 cm cada uno.  
¿Cuál es el área del rectángulo?

A 50 cm2

B 60 cm2

C 100 cm2

D 200 cm2
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M032403

A

C

B

El triángulo ABC tiene AB = AC.

Dibuja una línea para dividir el triángulo ABC en dos triángulos congruentes.

Copyright © 2004 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M032403 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA Una línea dibujada desde A hasta (aproximadamente) el punto medio de BC 1

RESPUESTA INCORRECTA Una línea dibujada desde C o B
0Otras incorrectas (incluyendo respuestas tachadas/ borradas, marcas ilegibles o 

respuestas fuera de contexto)

SIN RESPUESTA En blanco 0

M032261

8 cm 10 cm

12 cm

¿Cuál de los siguientes triángulos es semejante al triángulo que se muestra arriba?

A

12 cm

10 cm

15 cm

12 cm

6 cm

8 cm

24 cm

20 cm

16 cm

14 cm

10 cm

12 cm

C12 cm

10 cm

15 cm

12 cm

6 cm

8 cm

24 cm

20 cm

16 cm

14 cm

10 cm

12 cm

B

12 cm

10 cm

15 cm

12 cm

6 cm

8 cm

24 cm

20 cm

16 cm

14 cm

10 cm

12 cm

D

12 cm

10 cm

15 cm

12 cm

6 cm

8 cm

24 cm

20 cm

16 cm

14 cm

10 cm

12 cm
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M032489

¿Cuál de los siguientes diseños podría doblarse para hacer una figura en tres dimensiones como la de arriba?

A

B

C

D
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M032588

P

y

x

S R

O

Q

En el plano de coordenadas de arriba, ¿qué punto podrían tener las coordenadas (2, -4)?

A P

B Q

C R

D S

Copyright © 2004 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M032699

¿Cuál de estas unidades normalmente se usaría para un área del tamaño de una cancha de fútbol?

A Centímetros cuadrados.

B Centímetros cúbicos.

C Metros cuadrados

D Metros cúbicos.

Copyright © 2004 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M032647

Las naranjas se embalan en cajas. El diámetro promedio de las naranjas es de 6 cm y las cajas miden 60 cm 
de largo, 36 cm de ancho y 24 cm de alto.

¿Cuál de las siguientes alternativas es la MEJOR aproximación del número de naranjas que se pueden embalar 
en una caja?

A 30

B 240

C 360

D 1.920
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M032689

P Q

R

En la figura de arriba, se dibujó el arco de un círculo con centro P para cortar la línea en Q. Luego, se dibujó 
un arco con el mismo radio y centro Q para cortar el primer arco en R. ¿Cuál sería el tamaño del ángulo PQR?

A 30º

B 45º

C 60º

D 75º

Copyright © 2004 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M032732

¿Cuál de las siguientes alternativas podría ser la medida del área de un triángulo?

A 2 cm

B 3 cm

C 5 cm2

D 8 m3

Copyright © 2004 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Geometría Conocimiento C Alto

M032692

A B

CE

D

¿Cuál es la suma de todos los ángulos interiores del pentágono ABCDE? 

Muestra tus cálculos. 

Respuesta:  

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M032692 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 540 grados mostrando el trabajo hecho.
Ejemplos:
3 (triángulos) · 180° = 540° 
6 (ángulos rectos) · 90° = 540°

2

RESPUESTA  
PARCIALMENTE CORRECTA

540 grados sin mostrar trabajo 1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluyendo respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, ilegi-
bles o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0
Nota: No se requieren unidades siempre y cuando las unidades correctas estén implícitas en el trabajo que se muestra.
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M052362

A

C

B
X

En este triángulo: 

AC = BC 

AB tiene dos veces la longitud de CX. 

¿Cuál es el tamaño del ángulo B? 

Respuesta:  
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M052362 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 45 1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, ilegibles 
o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0

M052408

m

b°

n

60°

70°

m y n son líneas paralelas. 

¿Cuál es el valor de b? 

Respuesta:  
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M052408 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 50 1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, ilegibles 
o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0

M052084

El perímetro de un cuadrado es 36 cm. 

¿Cuál es el área de este cuadrado?

A 81 cm2

B 36 cm2

C 24 cm2

D 18 cm2

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M052206

Raúl está empacando libros en una caja rectangular. 

Todos los libros son del mismo tamaño.

6 cm

20 cm
15 cm

20 cm

36 cm30 cmLibro

Caja

¿Cuál es el mayor número de libros que entrará en la caja?  

Respuesta:  
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M052206 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 12 1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, ilegibles 
o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0

M032398

45˚ 30˚

65˚
x

En la figura de arriba, ¿cuál es el valor de x?

A 30º

B 40º

C 45º

D 65º

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Geometría Razonamiento B Avanzado



GE
OM

ET
RÍ

A

283

CAPÍTULO 3
 PREGUNTAS 8º BÁSICO

M042270

El largo del lado de cada uno de los cuadrados pequeños representa 1 cm.  
Dibuja un triángulo isósceles con base de 4 cm y altura de 5 cm.

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M042270 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA Triángulo correcto dibujado (en cualquier orientación).

1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, ilegibles 
o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0

M042201

5 cm

4 cm

x cm

El volumen de la caja rectangular es de 200 cm3. ¿Cuál es el valor de x? 

Respuesta: 
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M042201 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 10 1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, ilegibles 
o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0

M042152

   

   

O

O O

O O

¿Cuál de las siguientes opciones muestra el resultado de darle media vuelta en el sentido de los punteros del 
reloj, alrededor del punto O?

A

   

   

O

O O

O O

C

   

   

O

O O

O O

B
   

   

O

O O

O O

D

   

   

O

O O

O O
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M032324

Los puntos A, B, y C están en una línea y el punto B está entre A y C. Si AB = 10 cm y BC = 5,2 cm, ¿cuál es 
la distancia entre los puntos medios de AB y BC?

A 2,4 cm

B 2,6 cm

C 5,0 cm

D 7,6 cm

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M032116

El área de un cuadrado es 144 cm2. ¿Cuál es el perímetro del cuadrado?

A 12 cm

B 48 cm

C 288 cm

D 576 cm
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M032100

El dibujo de arriba muestra una figura hecha de cubos del mismo tamaño. 

Un agujero atraviesa la figura. ¿Cuántos cubos se necesitarían para llenar el agujero?

A 6

B 12

C 15

D 18

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M032402

3 cm
5 cm

4  cm

P

Q R

¿Cuál de las siguientes alternativas es la razón de por qué PQR es un triángulo rectángulo?

A 32 + 42 = 52

B 5 < 3 + 4

C 3 + 4 = 12 - 5

D 3 > 5 - 4
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M032734

La figura que se muestra arriba está recortada de un cartón. Luego, las aletas triangulares se doblan hacia 
arriba en las líneas punteadas hasta que los bordes de las aletas se tocan entre sí. 

Completa el diagrama de abajo para mostrar cómo se vería la figura vista directamente desde arriba.
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M032734 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA Figura correcta (un cuadrado con diagonales que se cruzan al centro) 1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, ilegibles 
o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0
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M032397

Figura 1 Figura 2 Figura 3

¿Cuál de estas transformaciones, en orden, podría usarse para que la Figura 1 de arriba se transforme en la 
Figura 2 y luego se transforme en la Figura 3?

A Reflexión y luego traslación.

B Reflexión y luego un giro de 1
4  de rotación en el sentido de los punteros del reloj.

C 1
2  giro de rotación y luego traslación.

D 1
4  de giro de rotación en sentido contrario a los punteros del reloj y luego reflexión.
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M042150

¿Cuál figura tiene un eje de simetría?

A

B

C

D
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M042300

La figura muestra un sistema para localizar puntos.

1 2 3 4 5

90º

270º

0º
180º

350º

340º

20º

10º

30º

40º

50º

60º
70º

80º

O 6

100º110º
120º

130º

140º

150º

160º

170º

190º

200º

210º

220º

230º

240º
250º

260º 280º
290º

300º

310º

320º

330º

P

A

En este sistema, la posición de un punto P se describe por su distancia desde el origen, O, y el ángulo 
de giro en sentido contrario a los punteros del reloj desde una línea base OA hasta OP. De este modo, las 
coordenadas de P son (5, 340°). 

A.  Marca los puntos B (3, 30°) y C (4, 120°) en la figura anterior.

B.  Dibuja el ángulo BOC. ¿Cuál es la medida del ángulo BOC? 

Ángulo BOC =   º
Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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B Geometría Aplicación Ver pauta de corrección Alto

PAUTA DE CORRECCIÓN  M042300 -  ÍTEM A CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA Ambos puntos marcados correctamente.

1 2

B

C

3 4 5

90º

270º

0º
180º

350º

340º

20º

10º

30º

40º

50º

60º
70º

80º

O 6

100º110º
120º

130º

140º

150º

160º

170º

190º

200º

210º

220º

230º

240º
250º

260º 280º
290º

300º

310º

320º

330º

P

A
1

RESPUESTA INCORRECTA Un punto marcado correctamente.

0Otras incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0



TIMSS  | VOL. I   

MATEMÁTICA

GEOM
ETRÍA

290     

PAUTA DE CORRECCIÓN  M042300 -  ÍTEM B CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 90º
1

Valor correcto dado para el(los) punto(s) incorrecto(s) dibujado(s) en A.

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, ilegibles 
o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0

M032331

¿Cuántos grados avanza el minutero de un reloj entre las 6:20 a.m. y las 8:00 p.m. del mismo día?

A 680º

B 600º

C 540º

D 420º
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M032623

16 cm

6 cm

8 cm

En la figura de arriba, ¿cuál es el área en cm2 de la región sombreada?

A 24

B 44

C 48

D 72
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M032679

4 
cm

1 cm

Una hoja de papel rectangular se dobla por la mitad, como se muestra en la figura de arriba. Luego se corta 
por la línea punteada y se abre el pequeño trozo recortado. ¿Cuál es la forma de la figura recortada?

A Un triángulo isósceles.

B Dos triángulo isósceles.

C Un triángulo rectángulo.

D Un triángulo equilátero.
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M062183

Dibuja el reflejo del objeto sombreado sobre la línea.

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M062183 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA Dibuja el objeto sombreado reflejado sobre la línea.

1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrecto (incluye tachaduras, borrones, marcas confusas, ilegibles o ajenas a la 
tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0

M062202

Lisa armó un cubo doblando la figura que se muestra arriba. ¿Qué cara está frente a la cara Q opuesta?

A P

B S

C T

D U
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M062246

Ramiro puso juntos dos de estos azulejos haciendo coincidir los lados. Ramiro armó cuatro formas diferentes, 
como se muestra abajo. 

¿Qué par de azulejos tiene el mismo perímetro?

A

C

B

D

A A y B. 

B C y D.

C A y C.

D B y D.
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M062286

Carina está en cuarto año y conoce la fórmula para encontrar el área de un rectángulo, pero no conoce otras 
fórmulas de área.

Muestra a Carina cómo puede usar la fórmula del área de un rectángulo para encontrar el área de la figura 
de abajo.

Puedes marcar la figura para ayudarte en la explicación.
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M062286 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA Muestra cómo se puede redistribuir la figura en uno o mas rectángulos. O
Muestra cómo se puede redistribuir la figura en rectángulos y triángulos. Y muestra 
que un triángulo es la mitad de un rectángulo.
Ejemplos:

Con una explicación:

Con una explicación:

Sin una explicación:

2

RESPUESTA PARCIALMENTE 
CORRECTA

Muestra cómo se puede dividir o distribuir la figura en rectángulos y triángulos, 
pero no muestra cómo encontrar el área usando rectángulos.
O
Muestra que el triángulo es la mitad del rectángulo, pero no el paralelogramo.

1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrecto (incluye tachaduras, borrones, marcas confusas, ilegibles o ajenas a la 
tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0
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M042271

Un cubo tenía 27 cubos grises pequeños. Primero, se sacó el cubo pequeño del centro de cada cara. 

Después se sacó el cubo pequeño del centro.

¿Cuántos cubos quedaron en el cuerpo?

A 4

B 16

C 20

D 24

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Geometría Aplicación C Alto

M042268

C

4 cm

9 cm

5 cm

A B

¿Cuál es el área del triángulo ABC?

A 18 cm�

B 24 cm�

C 28 cm�

D 36 cm�

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M052041

Jessica está parada cerca de un charco en el cual puede ver el reflejo de la parte superior del edificio del 
frente. Su línea de vision forma un ángulo de y° con el charco y refleja el mismo ángulo.

1,6 m

Edificio

Jessica

Charco

Altura

2 m 20 m

yºyº

Dadas las alturas y distancias mostradas en la imagen, ¿cuál es la altura del edificio?

Respuesta:  m

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Geometría Razonamiento Ver pauta de corrección Sin información

PAUTA DE CORRECCIÓN  M052041 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 16 1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, ilegibles 
o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0
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M052057

La imagen muestra una caja rectangular.

¿Qué figura se puede doblar para formar la caja rectangular?

A

B

C

D

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M052417

A

B

P

xº

80º

60º

Q

C

Los segmentos PQ y BC son paralelos.

¿Cuál es el valor de x?

Respuesta:  

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Geometría Aplicación Ver pauta de corrección Alto

PAUTA DE CORRECCIÓN  M052417 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 40 1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, ilegibles 
o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0

M042120

A B

ml

C D

En la figura anterior, la línea AB es paralela a la línea CD. Dos ángulos rectos están marcados.

¿Qué afirmación es correcta sobre las líneas l y m?

A La línea l es paralela a la línea m y del mismo largo que la línea m.

B La línea l es perpendicular a la línea m y del mismo largo que la línea m.

C La línea l es paralela a la línea m y más corta que la línea m.

D La línea l es perpendicular a la línea m y más corta que la línea m.

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Geometría Conocimiento A Intermedio
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M042203

A B

25º

xº

CD

ABCD es un rectángulo. ¿Cuál es el valor de x?

A 25

B 45

C 65

D 75

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Geometría Aplicación C Alto

M042264

A B

j

f g

i
C

O

D

En la figura, ABCD es un trapezoide.

Los triángulos AOB y COD son semejantes. Nombra un par de ángulos que deben ser iguales debido a que 
estos triángulos son semejantes.

Respuesta:  

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Geometría Razonamiento Ver pauta de corrección Sin Información
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M042264 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA Cualquiera de los dos siguientes:
f = i
g = j

1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, ilegibles 
o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0

M052042

Andrés tiene un pedazo de papel rectangular.

Él lo corta por la mitad para hacer el siguiente triángulo.

4 cm

3 cm

Calcula la longitud del tercer lado del triángulo de Andrés.

Respuesta:  cm

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Geometría Aplicación Ver pauta de corrección Alto

PAUTA DE CORRECCIÓN  M052042 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 5 1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, ilegibles 
o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0
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M052047

126º 37º

yº

¿Cuál es el valor de y?

Respuesta:  

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Geometría Aplicación Ver pauta de corrección Alto

PAUTA DE CORRECCIÓN  M052047 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 89 1

RESPUESTA INCORRECTA 90
0Incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, ilegibles 

o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0
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M052044

P (1, 7)

Q (6, 2)

y

x

El gráfico muestra dos puntos, P y Q.

¿Cuál de los siguientes puntos se encuentra a la misma distancia de los puntos P y Q?

A (7, 8)

B (4, 4)

C (3, 5)

D (2, 2)

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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Geometría Razonamiento A Avanzado
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M042151

Dibuja el resto de la figura de manera que AB sea el eje de simetría.

A

B

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Geometría Aplicación Ver pauta de corrección Alto

PAUTA DE CORRECCIÓN  M042151 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA Reflejo correcto en AB:

A

C

B

Nota: El punto C debe estar a no mas de 2 mm de la intersección correcta sobre la 
grilla.

1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, ilegibles 
o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0
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M042132

A B

C D
ABCD es un trapezoide AB = 10 cm y CD = 16 cm. AD = BC.

La distancia entre las líneas paralelas, AB y CD, es 4 cm. ¿Cuál es el perímetro?

A 36 cm

B 34 cm

C 32 cm

D 30 cm

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Geometría Razonamiento A Avanzado

M042257

Acá hay cuatro figuras en una cuadrícula.

1
2

3 4

¿Uniendo qué par de figuras se puede formar un cuadrado?

A 1 y 2.

B 1 y 3.

C 2 y 3.

D 2 y 4.

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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Geometría Razonamiento C Avanzado



DATOS Y PROBABILIDAD

Esta área temática aborda dos ejes temáticos: Datos y Probabilidad. 
En la primera, se evalúan habilidades asociadas lectura, recolección e 
interpretación de datos y al cálculo de medidas de tendencia central.  
La segunda evalúa el cálculo de probabilidad teórica y la estimación de 
probabilidad empírica. 
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M012006

Juan obtuvo tres puntajes en unas pruebas: 78, 76 y 74. Los puntajes de María fueron 72, 82 y 74. 

¿Cómo estuvo el puntaje promedio (media) de Juan comparado con el puntaje promedio (media) de María?

A El de Juan fue 1 punto más alto.

B El de Juan fue 1 punto más bajo.

C Los dos promedios fueron iguales.

D El de Juan fue 2 puntos más alto.

E El de Juan fue 2 puntos más bajo.

Copyright © 2007 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Datos y probabilidad Conocimiento C Intermedio

M012037

La tabla muestra los puntajes de un curso en un examen de 10 puntos.

Puntaje en el 
examen

Cuentas Frecuencia

4 / 1

5 /// 3

6 /////  / 6

7 // 2

8 //// 4

9 /// 3

10 / 1

¿Cuántos en el curso sacaron un puntaje mayor que 7?

A 2

B 8

C 10

D 12

E 20

Copyright © 2007 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Datos y probabilidad Razonamiento B Alto
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CAPÍTULO 3
 PREGUNTAS 8º BÁSICO

M012014

El gráfico muestra la distribución de los productos cultivados en un país determinado.

Trigo Maíz

Otros Avena

De acuerdo a la información del gráfico, ¿cuál de estas afirmaciones es verdadera?

A Se cultiva más avena que trigo.

B Más de la mitad de los cultivos del país son de maíz.

C Más de un tercio de los cultivos del país son de avena.

D El total de los cultivos de avena y trigo es mayor que el cultivo de maíz.

Copyright © 2007 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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Datos y probabilidad Conocimiento D Intermedio
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M022189

El gráfico muestra el número de lapiceras, lápices, reglas y gomas de borrar vendidas en un negocio en una 
semana.
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Artículos Vendidos por el Negocio

Ca
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 d
e 

Ar
tí
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s

El nombre de los artículos no está incluido en el gráfico. Las lapiceras fueron los artículos que más se 
vendieron y las gomas de borrar fueron los artículos que menos se vendieron. Se vendieron más lápices  
que reglas. 

¿Cuántos lápices se vendieron?

A 40

B 80

C 120

D 140

Copyright © 2007 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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CAPÍTULO 3
 PREGUNTAS 8º BÁSICO

M022135

Se deja enfriar un jarro de agua que ha alcanzado su punto de ebullición. 
La temperatura del agua se registra cada 5 minutos y se construye el siguiente  gráfico de temperatura-tiempo.

100

80

60

40

20

0      5     10     15     20     25     30     35     40     45    50

Tiempo  (minutos)

Te
m

pe
ra

tu
ra

 (
ºC

)

Curva de Enfriamiento

¿Alrededor de cuántos minutos demoró en bajar los primeros 20 grados la temperatura del agua?

A 3

B 8

C 37

D 50

Copyright © 2007 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Datos y probabilidad Aplicación A Avanzado

M022146

En un curso de 30 alumnos de octavo año, la probabilidad que un alumno elegido al azar tenga menos de 13 
años es 1

5
 . ¿Cuántos alumnos del curso tienen menos de 13 años de edad?

A Dos

B Tres

C Cuatro

D Cinco

E Seis

Copyright © 2007 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M022252

La figura de abajo muestra una ruleta divida en 24 sectores. Si alguien hace girar la ruleta, la flecha tiene 
igual probabilidad de detenerse en cualquier sector.

1
8  de los sectores son azules, 

1
24 son morados, 

1
2   son naranjos y 

1
3  son rojos. Si una persona hace girar la 

ruleta, ¿en cuál sector es MENOS probable que la ruleta se detenga?

A Azul

B Morado

C Naranja

D Rojo

Copyright © 2007 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Datos y probabilidad Razonamiento B Alto

M032271

En una escuela había 1.200 estudiantes (niños y niñas). Una muestra de 100 estudiantes fue elegida al 
azar y en ella había 45 niños. ¿Cuál de las siguientes alternativas es el número más probable de niños en la 
escuela?

A 450

B 500

C 540

D 600

Copyright © 2007 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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CAPÍTULO 3
 PREGUNTAS 8º BÁSICO

MP32762

Betty, Franco y Delia se acaban de cambiar a Zedlandia. Cada uno necesita contratar un servicio telefónico. 
Recibieron la siguiente información acerca de los dos planes telefónicos que ofrece la compañía de teléfonos.

Ellos tienen que pagar un cargo fijo mensual y hay diferentes precios por minuto que ellos hablen. Estos 
precios dependen de la hora del día o la noche en que usen el teléfono, y del plan de pago que ellos escojan. 
Ambos planes incluyen minutos libres. En la tabla de abajo se muestra el detalle de los dos planes.

Plan Cargo fijo  
mensual

Precio por minuto
Minutos libres  

por mesDía 
(8:00 - 18:00)

Noche 
(18:00 - 8:00)

Plan A 20 zeds 3 zeds 1 zed 180

Plan B 15 zeds 2 zeds 2 zeds 120

Copyright © 2004 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

1. PLANES TELEFÓNICOS

Betty habla menos de 2 horas al mes. ¿Qué plan sería más barato para ella?

 
Plan más barato 

Explica tu respuesta basándote en el cargo fijo y los minutos libres.

Pregunta de planes telefónicos (1/3)
Copyright © 2007 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Datos y probabilidad Razonamiento Ver pauta de corrección Avanzado

PAUTA DE CORRECCIÓN  MP32762 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA El plan B, con una explicación que incluya los minutos libres usados y una referen-
cia explícita a la menor tarifa mensual del plan B. 2

RESPUESTA PARCIALMENTE 
CORRECTA

El plan B, con una explicación que haga referencia a la menor tarifa mensual, pero 
no a los minutos libres 1

RESPUESTA INCORRECTA El plan B sin explicación o con una explicación inadecuada (sólo minutos libres)

0
El plan A con o sin explicación

Otras incorrectas (incluyendo respuestas tachadas/ borradas, marcas ilegibles o 
respuestas fuera de contexto)

SIN RESPUESTA En blanco 0
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MP32763

2. PLANES TELEFÓNICOS

Franco habla 5 horas al mes con tarifa de noche. ¿Cuánto le costaría cada plan al mes?  
Muestra tus cálculos.

Costo mensual del Plan A:   zeds

Costo mensual del Plan B:   zeds

Pregunta de planes telefónicos (2/3)
Copyright © 2007 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Datos y probabilidad Aplicación Ver pauta de corrección Sobre avanzado

PAUTA DE CORRECCIÓN  MP32763 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA El plan A = 140 zeds y el plan B = 375 zeds, mostrando el desarrollo del ejercicio. 2

RESPUESTA PARCIALMENTE 
CORRECTA

140 zeds y 375 zeds sin mostrar el desarrollo del trabajo

1Plan A o B correctos mostrando el desarrollo del trabajo para uno de ellos, pero no 
para ambos.

RESPUESTA INCORRECTA Respuestas incorrectas (incluyendo respuestas tachadas/ borradas, marcas ilegibles 
o respuestas fuera de contexto) 0

SIN RESPUESTA En blanco 0

MP32764

3. PLANES TELEFÓNICOS

Delia se inscribió en el Plan B y el costo de un mes de servicio fue de 75 zeds.  
¿Cuántos minutos habló ese mes? Muestra tus cálculos.

Minutos hablados  

Pregunta de planes telefónicos (3/3)
Copyright © 2007 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Datos y probabilidad Aplicación Ver pauta de corrección Sobre avanzado

PAUTA DE CORRECCIÓN  MP32764 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 150 mostrando el desarrollo del trabajo 2

RESPUESTA PARCIALMENTE 
CORRECTA

150 sin mostrar el desarrollo del trabajo

1Método correcto, pero con un error de cálculo

30, con los cálculos que llevaron a obtener 30

RESPUESTA INCORRECTA Respuestas incorrectas (incluyendo respuestas tachadas/ borradas, marcas ilegibles 
o respuestas fuera de contexto) 0

SIN RESPUESTA En blanco 0



DAT

OS
 Y

 P
RO

BA
BI

LI

DA
D

313

CAPÍTULO 3
 PREGUNTAS 8º BÁSICO

M032721
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El gráfico muestra las ventas de dos tipos de bebidas gaseosas durante 4 años. Si las tendencias de las ventas 
continúan durante los próximos 10 años, determina el año en que las ventas de Guinda Cola serán iguales a 
las ventas de Limón Cola.

A 2003

B 2004

C 2005

D 2006

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Datos y probabilidad Razonamiento B Avanzado

M052429

Hay 10 bolitas en una bolsa: 5 rojas y 5 azules. 

Susana saca una bolita de la bolsa al azar. La bolita es roja. 

Ella devuelve la bolita a la bolsa. 

¿Cuál es la probabilidad de que la próxima bolita que ella saque de la bolsa sea roja?

A 1
2

B 4
10

C 1
5

D 1
10

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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M052503

Comparación de la estructura de edad entre el País X y el País Y
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1 2 3 4 5 6 7 8012345678 1 2 3 4 5 6 7 8012345678

Edades Edades

Porcentaje de la población Porcentaje de la población 

Edades 0–19 Van a tener hijos

Edades 20–44 Están teniendo hijos

Edades 45–89 Terminaron de tener hijos

Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Distribución de edad del País X 

Crecimiento rápido

Distribución de edad del País Y 

Crecimiento lento

Los gráficos del País X y el País Y muestran la estructura de edad de la población en cada país.  
La población está distribuida en tres grupos de edad, desde los más jóvenes hasta los de mayor edad.  
Los gráficos permiten predecir el crecimiento de la población. 

A.  ¿Por qué la estructura de edad del País X podría llevar a un crecimiento más rápido de la población 
que la estructura de edad del País Y? 

B.   ¿Por qué el País Y podría esperar tener un mayor problema haciéndose cargo de la población de más 
edad que el País X?

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

ÍTEM DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

A Datos y probabilidad Razonamiento Ver pauta de corrección Sobre avanzado

B Datos y probabilidad Razonamiento Ver pauta de corrección Sobre avanzado
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CAPÍTULO 3
 PREGUNTAS 8º BÁSICO

PAUTA DE CORRECCIÓN  M052503 -  ÍTEM A CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA En el País X hay una mayor proporción de la población en la categoría “Están tenien-
do hijos” o “Tendrán hijos” que en el país Y.

Nota: La referencia al País X debe estar clara. La comparación con el País Y no 
necesita necesariamente estar indicada.

Además, acepte “más gente” como “proporcionalmente más” y “jovenes o más 
jóvenes” en lugar de “Están teniendo hijos” o “Tendrán hijos”.

Ejemplos:

El País X tiene más gente que “Están teniendo hijos” o “Tendrán hijos” que el pais Y.

Hay más gente que “Tendrán hijos”en el País X

Más gente joven en el País X

Hay más gente que “Están teniendo hijos”que en el País Y

1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, ilegibles 
o no relacionadas con la tarea)

Ejemplos:

Hay más que “Tendrán hijos”

El País X tiene más población comparado con el País Y

0

SIN RESPUESTA En blanco 0

PAUTA DE CORRECCIÓN  M052503 -  ÍTEM B CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA En el País Y, hay una población de ancianos relativamente más alta (“Dejaron de 
tener hijos”) en comparación con las generaciones más jóvenes.

Nota: La comparación entre mayores y jóvenes debe estar hecha o implícita.

El País X y el País Y no tienen que estar mencionados.

Ejemplos: 

Más gente vieja que joven.

Muchos ancianos y muy pocos jóvenes

No hay gente joven suficiente para hacerse cargo de los ancianos

Menor número de gente que “Están teniendo hijos” para sostener la población.

Envejecimiento de la población, menos jóvenes, menos mano de obra.

1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, ilegibles 
o no relacionadas con la tarea)

Ejemplos:

Hay muchos más ancianos en Y que en X

El país Y tiene un rango más amplio de no están teniendo hijos que en el País X.

0

SIN RESPUESTA En blanco 0
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M042260

Patricia y Cristián son candidatos a presidente del colegio. 

Acá están los resultados de las elecciones: 

Patricia 80% 
Cristián 20% 

¿Qué probabilidad hay de que, al preguntarle a un estudiante al azar, éste haya votado por Patricia?

A Es seguro que el estudiante votó por Patricia.

B Es probable que el estudiante haya votado por Patricia.

C Es improbable que el estudiante haya votado por Patricia.

D Es seguro que el estudiante no votó por Patricia.

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Datos y probabilidad Conocimiento B Intermedio

M042269

En una competencia de salto largo se entregaron los siguientes resultados: 

Largo promedio 
Equipo A: 	  3,6 m 

Equipo B:	  4,8 m 

En cada equipo había el mismo número de estudiantes.  
¿Cuál afirmación sobre la competencia DEBE ser cierta?

A Cada estudiante del equipo B saltó más lejos que cualquiera de los estudiantes del equipo A.

B Después de que saltaron todos los estudiantes del equipo A, hubo un estudiante del equipo B que 
saltó más lejos.

C Como grupo, el equipo B saltó más lejos que el equipo A.

D Algunos estudiantes del equipo A saltaron más lejos que algunos estudiantes del equipo B.

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Datos y probabilidad Razonamiento C Intermedio
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CAPÍTULO 3
 PREGUNTAS 8º BÁSICO

M042179

En una bolsa hay 10 botones rojos, 8 azules y 4 blancos.  
¿Cuál es la probabilidad de sacar un botón azul o uno blanco?

A 4
22

B 8
22

C 10
22

D 12
22

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Datos y probabilidad Aplicación D Intermedio

M042177

En las últimas semanas, las ventas promedio de agua mineral embotellada en una tienda han sido de un 50% 
en botellas medianas, un 40% en botellas chicas y un 10% en botellas grandes. La próxima semana, el dueño 
de la tienda va a encargar 1.200 botellas de agua mineral. ¿Cuántas botellas medianas debería encargar?

A 120

B 480

C 600

D 720

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Datos y probabilidad Aplicación C Alto
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M042207

Se les pidió a 480 estudiantes que dijeran su deporte favorito. La siguiente tabla muestra los resultados.

Deporte Número de estudiantes

Hockey 60

Fútbol 180

Tenis 120

Básquetbol 120

Usa la información de la tabla para completar y rotular este gráfico circular.

Popularidad  de los deportes

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Datos y probabilidad Aplicación Ver pauta de corrección Alto

PAUTA DE CORRECCIÓN  M042207 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA Hockey 1
8

, Fútbol 3
8

, tanto Tenis como Básquetbol 1
4

, y los rótulos todos correc-
tos.

2

RESPUESTA PARCIALMENTE 
CORRECTA

Todos los sectores del tamaño correcto, pero los rótulos incompletos o ausentes. 1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, ilegibles 
o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0
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CAPÍTULO 3
 PREGUNTAS 8º BÁSICO

M032695

De los 400 estudiantes de una escuela, 50 piensan ir a la universidad, 100 a un instituto politécnico, 150 a 
una escuela de comercio y el resto piensa trabajar. 

Usa el siguiente círculo para hacer un gráfico circular que muestre las proporciones de estudiantes que 
piensan hacer cada una de estas cosas.  
Pon los nombres en tu gráfico.

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Datos y probabilidad Aplicación Ver pauta de corrección Intermedio

PAUTA DE CORRECCIÓN  M032695 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA Gráfico circular dividido y rotulado correctamente  
(1 sección – universidad; 2 secciones – instituto politécnico; 2 secciones – traba-
jar; 3 secciones – escuela de comercio)

2

RESPUESTA PARCIALMENTE 
CORRECTA

Cuatro secciones con al menos dos, pero no todas, de tamaño correcto y rotuladas 
correctamente

1
Cuatro secciones de tamaño correcto pero sin rótulos, o con los rótulos 50, 100, 
150, 100

RESPUESTA INCORRECTA Cuatro secciones con una o ninguna del tamaño correcto

0Otras incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0
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M032132

Una máquina tiene 100 caramelos y entrega un caramelo cada vez que se gira una palanca. La máquina tiene 
el mismo número de caramelos azules, rosados, amarillos y verdes, todos mezclados juntos. Margarita giró la 
palanca y obtuvo un caramelo rosado. Después Pedro giró la palanca. 

¿Qué probabilidad hay de que Pedro obtenga un dulce rosado?

A Es seguro que su caramelo será rosado.

B Es más probable de lo que era para Margarita.

C Es igual de probable que para Margarita.

D Es menos probable de lo que era para Margarita.

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Datos y probabilidad Conocimiento D Alto

M042169

La empresa Hamburguesa Real es dueña de 5 restaurantes. En sus 5 restaurantes tiene los siguientes 
números de empleados: 12, 18, 19, 21, y 30 personas. 

A.   ¿Cuál es la media aritmética del número de empleados en los 5 restaurantes?  
 
Respuesta:  

B.  ¿Cuál es el la mediana del número de empleados en los 5 restaurantes?  
 
Respuesta:  

C.  Si el restaurante de 30 empleados aumentara su número de empleados a 50, ¿cómo afectaría esto a la 
mediana y a la media aritmética?

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

ÍTEM DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

A Datos y probabilidad Conocimiento Ver pauta de corrección Alto

B Datos y probabilidad Conocimiento Ver pauta de corrección Alto

C Datos y probabilidad Aplicación Ver pauta de corrección Sobre avanzado



DAT

OS
 Y

 P
RO

BA
BI

LI

DA
D

321

CAPÍTULO 3
 PREGUNTAS 8º BÁSICO

PAUTA DE CORRECCIÓN  M042169 -  ÍTEM A CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 20 1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, ilegibles 
o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0

PAUTA DE CORRECCIÓN  M042169 -  ÍTEM B CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 19 1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, ilegibles 
o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0

PAUTA DE CORRECCIÓN  M042169 -  ÍTEM C CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA La media aritmética aumentará/cambiará, la mediana no cambiará. Si el estudiante 
entrega un nuevo valor para la media, debe estar entre 21 y 29. Si se da un valor 
para la mediana, debe ser correcto (es decir, 19 o la respuesta dada para la Parte B 
si está incorrecta).

1

RESPUESTA INCORRECTA Ambas aumentarán.

0Otras incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0
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M032681
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Fabricación de Automóviles

La línea continua (  ) en el gráfico muestra la fabricación de automóviles de la Compañía de Autos 
NU durante un día en particular.

La línea punteada (  ) muestra cuál sería el número total de automóviles fabricados si el ritmo de 
producción fuera constante.

A.   ¿A qué hora aproximadamente había un total de 150 automóviles fabricados?  
 
Respuesta:  

B.  ¿Cuál fue el número promedio de automóviles fabricados por hora en ese día?   
 
Respuesta:  

C.   ¿Entre qué horas se fabricó el mayor número de automóviles? 
 
Entre    y   

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

ÍTEM DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

A Datos y probabilidad Conocimiento Ver pauta de corrección Bajo

B Datos y probabilidad Aplicación Ver pauta de corrección Alto

C Datos y probabilidad Aplicación Ver pauta de corrección Alto

PAUTA DE CORRECCIÓN  M032681 -  ÍTEM A CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 10 a.m 1

RESPUESTA INCORRECTA 11 a.m.

0Otras incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0
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CAPÍTULO 3
 PREGUNTAS 8º BÁSICO

PAUTA DE CORRECCIÓN  M032681 -  ÍTEM B CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 50 1

RESPUESTA INCORRECTA 1: 400

0Otras incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0

PAUTA DE CORRECCIÓN  M032681 -  ÍTEM C CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 1 p.m. y 2 p.m. (13:00 y 14:00) 1

RESPUESTA INCORRECTA Otras incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0

M032507

Morado

Naranja

Verde

Azul

Rojo

La ruleta con aguja giratoria es para el nuevo juego de Sergio. De 600 veces que gira la aguja, 
¿aproximadamente cuántas veces debería Sergio esperar que la aguja caiga en el sector rojo?

A 30

B 40

C 50

D 60

Copyright © 2012 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Datos y probabilidad Aplicación C Avanzado



TIMSS  | VOL. I   

MATEMÁTICA

DATOS Y PROBABILIDAD

324     

M062325

Pedro entrevistó a 15 niños y 15 niñas sobre el número de horas al día que usan aparatos electrónicos.

Número de horas al día que pasan
usando aparatos electrónicos

Número total
de horas

Niños 2, 2, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 3, 4, 4, 4, 4, 4, 5 50

Niñas 0, 1, 1, 2, 2, 2, 2, 2, 2, 3, 3, 3, 4, 4, 5 36

¿Qué afirmación sobre los datos de Pedro es verdadera?

A La media de los datos de las niñas es mayor que la media de los datos de los niños.

B La mediana de los datos de las niñas es mayor que la mediana de los datos de los niños.

C La moda de los datos de los niños es mayor que la moda de los datos de las niñas.

D El rango de los datos de los niños es mayor que el rango de los datos de las niñas

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Datos y probabilidad Conocimiento C Sin información
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CAPÍTULO 3
 PREGUNTAS 8º BÁSICO

M042159

Se midió la altura de 100 estudiantes de un colegio aproximándolas al múltiplo de 5 cm más cercano.

La siguiente tabla muestra los resultados.

Altura (cm) 145 150 155 160

Número 16 40 25 19

Completa el gráfico de barras para mostrar la misma información.

10

  0

20

30

40

140 145 150 155 160 165

Altura de los estudiantes
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Altura (cm)
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DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Datos y probabilidad Aplicación Ver pauta de corrección Bajo

PAUTA DE CORRECCIÓN  M042159 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA Barra para 155 entre 24 y 26 (excluyéndolos), barra para 160 entre 17,5 y 20 (ex-
cluyéndolos) y ninguna otra barra dibujada. 1

RESPUESTA INCORRECTA Solo una barra correcta.

0Otras incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).

SIN RESPUESTA En blanco 0
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M042164

950
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Libros vendidos

Nú
m

er
o 

de
 li

br
os

Meses

Un vendedor miró el gráfico que mostraba sus ventas de libros en los primeros 6 meses del año 2004 y dijo: 
“En marzo vendí cuatro veces más libros que en febrero.”

Explica si estás de acuerdo o en desacuerdo con el vendedor, y da una razón.

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Datos y probabilidad Razonamiento Ver pauta de corrección Alto
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CAPÍTULO 3
 PREGUNTAS 8º BÁSICO

PAUTA DE CORRECCIÓN  M042164 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA En desacuerdo, con referencia a un falso origen o a que la escala no parte de cero.
Ejemplos:
Estoy en desacuerdo porque la sección del gráfico del número de libros no empieza en cero.
Estoy en desacuerdo con el vendedor. Debería mirar con ciudado el gráfico. El gráfico se 
hizo usando 900 como base, y no 0.

1

En desacuerdo con una explicación en base a la multiplicación o división.
Ejemplos:
Estoy en desacuerdo porque no creo que 940 sea 4 veces más. Crep que si fuera 4 veces 
más sería 3640.
En desacuerdo. Porque el gráfico muestra que vendió 910 libros en febrero y 940 libros 
en marzo. 940 no es 4 veces 910.
Estoy en desacuerdo porque si divides el total de marzo por 4 (940:4) obtienes 235, que 
no es el total de febrero. El total de febrero fue 910.

En desacuerdo, con la explicación de que el incremento no puede ser 4 veces la canti-
dad de libros.
Ejemplos:
Estoy en desacuerdo porque solo vendió 30 libros más en marzo. de 910 libros pasó a 
940.

RESPUESTA INCORRECTA De acuerdo o en desacuerdo, con una explicación en base solo a las alturas relativas 
de las barras que se muestran.
Ejemplos:
Estoy de acuerdo porque el gráfico muestra que en marzo la barra subió cuatro veces. 
Estoy en desacuerdo ya que si mirras la barra verás que entre febrero y marzo solo hay 
tres barras, asi que tendría que decir “En marzo vendí tres veces la cantidad de libros que 
vendí en febrero” 0
Otras incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, 
ilegibles o no relacionadas con la tarea).
Ejemplos:
Estoy de acuerdo porque en febrero vendió 30 libros menos que en marzo.
Estoy en desacuerdo con el vendedor porque en febrero vendió 910 libros. Esto quiere 
decir que habría vendido 1820 libros pero solo vendió 940 libros en marzo.

SIN RESPUESTA En blanco 0

M042167

Andrés sacó los siguientes puntajes de un máximo de 10, en sus primeras 4 pruebas de matemática:  
9, 7, 8, 8. A Andrés le queda una prueba más con un máximo de 10 puntos y dice que quiere que su  
promedio general sea de 9 puntos. 

¿Es posible que lo consiga?

Explica tu respuesta.

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Datos y probabilidad Razonamiento Ver pauta de corrección Avanzado
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PAUTA DE CORRECCIÓN  M042167 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA NO, con una justificación adecuada, por ejemplo que tendría que obtener un pun-
taje de 13/ que solo puede promediar 8,4/ que necesita 45 puntos pero solo puede 
obtener 42/ o equivalente.

1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, ilegibles 
o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0

M052501

Encuesta sobre deportes en el colegio - 7ºbásico a IIºmedio

Porcentaje de estudiantes que eligió al fútbol como su deporte favorito:

7º básico

8º básico

Iº medio

IIº medio

75%

72%

70%

65%

El colegio de Juan pidió a los estudiantes de 7° básico a II° medio que eligieran su deporte favorito.  
Hay 100 estudiantes en cada nivel. El gráfico muestra los resultados de los estudiantes que eligieron fútbol.

Juan comparó los resultados de 7° y 8° básico. Juan pensó que el doble de los estudiantes de 7° básico 
eligieron fútbol comparado con 8° básico.

Explica cómo el gráfico hizo que Juan cometiera este error.

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Datos y probabilidad Razonamiento Ver pauta de corrección Avanzado

PAUTA DE CORRECCIÓN  M052501 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA La barra de 7° básico es el doble más larga que la barra de 8° básico o equivalente
O
El origen no está en 0
O
El gráfico no está dibujado a escala

1

RESPUESTA INCORRECTA Explicación incorrecta o inadecuada (incluidas respuestas tachadas, borradas, mar-
cas desordenadas, ilegibles o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0
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CAPÍTULO 3
 PREGUNTAS 8º BÁSICO

M052410

Programas de televisión que prefieren los estudiantes

Música

Drama

Acción

Deporte

Historia

Ninguno

El gráfico muestra el tipo de programas de televisión que 240 estudiantes dicen que más les gustan.

¿Cuál es el número de estudiantes que eligió Historia?

A 20

B 30

C 40

D 60

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Datos y probabilidad Aplicación B Avanzado

M052170

Una de las siguientes listas numéricas tiene el menor rango Y el mayor promedio. ¿Cuál es?

A 6   8   12   23   46

B 6   8   12   28   46

C 6   8   12   23   51

D 6   8   12   18   51
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M042255

Una empresa fabrica teléfonos celulares.  
La siguiente tabla muestra los tipos de teléfonos que fabrica y el porcentaje de ventas de cada uno.

Tipo de teléfono celular Porcentaje de ventas

Supertexto 40%

Pantalla amplia 20%

Económico 25%

Lujo 15%

¿Cuál gráfico circular muestra correctamente esta información?

A

Supertexto

De lujo

Económico

Pantalla amplia

B

Supertexto

De lujo

Económico

Pantalla amplia

C

Supertexto

De lujo

Económico

Pantalla amplia

D

Supertexto

De lujo

Económico

Pantalla amplia
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CAPÍTULO 3
 PREGUNTAS 8º BÁSICO

M042224

Temperatura matinal en la ciudad Zed

Hora

Te
m

pe
ra

tu
ra

 (
ºC

)

El gráfico muestra las temperaturas de cada hora, desde las 7 a.m. hasta las 11 a.m.

Haz una estimación de la temperatura a las 9:30 a.m.

Respuesta:   ºC

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Datos y probabilidad Conocimiento Ver pauta de corrección Alto

PAUTA DE CORRECCIÓN  M042224 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 20,4 a 20,7 inclusive. 1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (incluidas respuestas tachadas, borradas, marcas desordenadas, ilegibles 
o no relacionadas con la tarea). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0
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M052422

Ruleta de Rita

Verde

Azul

Amarillo

Rojo

Ruleta de Benjamín

Verde

Azul

Amarillo

Rojo

Supongamos que Rita y Benjamín hacen girar sus ruletas.

A. ¿Cuál de las siguientes afirmaciones es verdadera?

A Es más probable que el azul salga en la ruleta de Benjamín que en la de Rita.

B Es más probable que el azul salga en la ruleta de Rita que en la de Benjamín.

C En ambas ruletas es imposible que salga el azul.

D En ambas ruletas es igualmente probable que salga el azul.

B. ¿Cuál de las siguientes afirmaciones es verdadera?

A Es más probable que el rojo salga en la ruleta de Benjamín que en la de Rita.

B Es más probable que el rojo salga en la ruleta de Rita que en la de Benjamín.

C En ambas ruletas es imposible que salga el rojo.

D En ambas ruletas es igualmente probable que salga el rojo.
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ÍTEM DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

A Datos y probabilidad Aplicación B Intermedio

B Datos y probabilidad Aplicación D Alto
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M052505

El pictograma muestra cuántas pizzas vendió un local en 4 meses.

Enero

Febrero

Marzo

Abril

Representan  
20 pizzas

Una de las siguientes tablas muestra la misma información, ¿Cuál es?

A Mes Pizzas vendidas

Enero 60

Febrero 80

Marzo 60

Abril 60

B Mes Pizzas vendidas

Enero 70

Febrero 80

Marzo 60

Abril 70

C Mes Pizzas vendidas

Enero 70

Febrero 140

Marzo 60

Abril 70

D Mes Pizzas vendidas

Enero 60

Febrero 80

Marzo 70

Abril 60
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Datos y probabilidad Conocimiento B Intermedio
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M042196

La imagen muestra el velocímetro de un auto.  
¿Qué velocidad se muestra en el velocímetro?

A 77 km/h

B 82 km/h

C 84 km/h

D 86 km/h
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CAPÍTULO 3
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M042158

Gráfico de temperatura de una semana en Zedlandia

Altas temperaturas

Bajas temperaturas

Te
m

pe
ra

tu
ra

 (
ºC

)

El gráfico muestra las temperaturas máximas y mínimas diarias de una semana en un lugar de Zedlandia.  
¿En qué día la diferencia entre la temperatura máxima y mínima fue de 10 °C?

A Miércoles

B Jueves

C Viernes

D Sábado

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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Datos y probabilidad Conocimiento B Intermedio
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M042252

Velocidad

Tiempo (minutos)

El paseo de Patricia

Patricia salió a dar un paseo en bicicleta. El gráfico muestra su velocidad durante los primeros 5 minutos del 
paseo. ¿Cuál es una explicación posible para la parte del gráfico entre Q y R?

A Patricia estaba pedaleando en subida.

B Patricia estaba pedaleando en bajada.

C Patricia se detuvo por un minuto.

D Patricia pedaleó devuelta hacia el lugar de partida.

Copyright © 2016 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Datos y probabilidad Aplicación A Avanzado

M042261

A continuación se muestra el pronóstico del tiempo para mañana en Zedlandia.

30% de posibilidades de lluvia

¿Qué tan probable es que mañana llueva en Zedlandia?

A Es seguro que llueve.

B Es probable que llueva.

C No es probable que llueva.

D No lloverá.
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DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA NIVEL DE DESEMPEÑO

Datos y probabilidad Conocimiento C Intermedio
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CAPÍTULO 4
PREGUNTAS LIBERADAS 2019

e-TIMSS 2019

La aplicación de TIMSS 2019 es el inicio de la transición de este estudio a un 
formato digital. En este ciclo, alrededor de la mitad de los sistemas educativos 
participantes del estudio, incluyendo a Chile, aplicaron las pruebas en formato 
digital y el resto lo hizo en formato papel, igual que en las aplicaciones ante-
riores.

El formato digital permite la incorporación de tareas nuevas e innovadoras que 
incluyen situaciones reales de laboratorio en las que los estudiantes pueden 
integrar y aplicar habilidades de procesamiento y conocimiento del contenido 
para resolver problemas matemáticos y llevar a cabo investigaciones y experi-
mentos científicos.

e-TIMSS también incluye nuevas formas para que los estudiantes respondan los 
ítems de respuesta construida basadas en lo digital, las cuales permiten que 
algunas de las respuestas de los estudiantes sean puntuadas por un computa-
dor en lugar de una persona. En concreto, los estudiantes pueden ingresar su 
respuesta utilizando el teclado o pueden marcar la opción correcta usando las 
funciones arrastrar o soltar.
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NÚMEROS
GEOMETRÍA

REPRESENTACIÓN DE DATOS

PREGUNTAS LIBERADAS 
4º BÁSICO

341



NÚMEROS

El dominio de contenido Números consta de tres áreas temáticas: 
Números naturales; Fracciones y decimales y; Expresiones, ecuaciones 
simples y relaciones. 
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ME71219

¿Qué número tiene un 7 en el lugar de las centenas y un 6 en el lugar de las unidades?

A 167

B 176

C 716

D 761

Copyright © 2019 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA

Números Conocimiento C

ME71021

María viajó en bicicleta durante 4 días. Ella viajó la misma distancia cada día.

En total, viajó 76 kilómetros.

¿Cuántos kilómetros viajó María cada día?

A 18

B 19

C 20

D 24

Copyright © 2019International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA

Números Aplicación B

ME71167

Haz clic en todas las fracciones que son mayores que 
1
2

1
3

3
4

5
6

4
8

3
10

7
12

Copyright © 2019 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA

Números Conocimiento Pauta no disponible
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ME71041

Catalina regaló 48 calcomanías. Ella le dio la misma cantidad a 4 amigos. 

¿Qué expresión muestra cuántas calcomanías le dio Catalina a cada amigo?

A 48 + 4

B 48 - 4

C 48 · 4

D 48 : 4

Copyright © 2019International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA

Números Aplicación D

ME71162

Carolina compró:

gastó 22 zeds

Roberta compró:

gastó 13 zeds

¿Cuánto cuesta un  y una  juntos?

Respuesta:   zeds

¿Cuánto cuesta una  ?

Respuesta:   zeds

Copyright © 2019 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA

Números Razonamiento Pauta no disponible
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MP61018

¿Los números que se muestran abajo son pares o impares?
Haz clic en un círculo para cada número.

Par Impar

24 A B

50 A B

105 A B

132 A B
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DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA

Números Conocimiento A, A, B, A

MP61274

804 : 6 =

A 149

B 134

C 14

D 13
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DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA

Números Conocimiento B
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MP61248

Un profesor quiere poner a 30 alumnos en grupos de modo que:
› Cada grupo tenga el mismo número de estudiantes, y

› cada grupo tenga un número impar de estudiantes. 

Manera 1
Número de grupos: 

Número de estudiantes en cada grupo: 

Manera 2
Número de grupos: 

Número de estudiantes en cada grupo: 

Copyright © 2019 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA

Números Razonamiento Ver pauta de corrección

PAUTA DE CORRECCIÓN  MP61248 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA Entrega dos formas de la lista de abajo.

› Número de grupos: 2; Número de estudiantes en cada grupo: 15

› Número de grupos: 6; Número de estudiantes en cada grupo: 5

› Número de grupos: 10; Número de estudiantes en cada grupo: 3

› Número de grupos: 30; Número de estudiantes en cada grupo: 1

2

RESPUESTA PARCIALMENTE 
CORRECTA

Entrega solo una forma de la lista de arriba 1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (tachadas, borradas, dibujos, ilegibles o incoherente o inconsistente con 
la pregunta). 0

SIN RESPUESTA En blanco 0

MP61039

Ana está yendo en bicicleta hacia la casa de su abuelita. Ella ha pedaleado 3
8 del recorrido.

¿Qué fracción de la distancia le falta a Ana por pedalear?

Respuesta:  

Copyright © 2019  International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA

Números Aplicación Ver pauta de corrección
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PAUTA DE CORRECCIÓN  MP61039 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 5
8 1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (tachadas, borradas, dibujos, ilegibles o incoherente o 
inconsistente con la pregunta) 0

SIN RESPUESTA En blanco 0

MP61079

Una barra de chocolate tiene la forma de un rectángulo. Abajo se muestra un cuarto de la barra.

Dibuja la barra de chocolate completa en la cuadrícula.

Copyright © 2019 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA

Números Razonamiento Ver pauta de corrección

PAUTA DE CORRECCIÓN  MP61079 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA Dibuja un rectángulo que es de 2 × 6 unidades ó de 3 × 4 unidades.
Ejemplos:

1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (tachadas, borradas, dibujos, ilegibles o incoherente o inconsistente con 
la pregunta) 0

SIN RESPUESTA En blanco 0
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MP61179

¿Qué operación debería estar en el casillero para que la oración numérica sea verdadera?

20 - 8 = 6  2

A +

B -

C ·

D :
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DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA

Números Aplicación C

MP61052

Había 12 litros de agua en el estanque.

Luego Raúl vació 3 litros de agua en el estanque e Ignacia vació otros 3 litros de agua en el estanque.

¿Cómo se puede calcular la cantidad de agua en el estanque?

A 12 + (2 + 3)

B (12 + 3) + (12 + 3)

C (12 + 2) · 3

D 12 + (2 · 3)

Copyright © 2019 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA

Números Aplicación C



GEOMETRÍA

Este dominio abordas dos áreas temáticas: la medición entendida como 
el proceso de cuantificar los atributos de los objetos y los fenómenos 
y la geometría entendida como la visualización y comprensión de las 
relaciones entre las formas y tamaños.
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GEOM
ETRÍA

MP61207

¿Cuál es el largo de esta línea en centímetros?

A 7

B 5,5

C 3,5

D 3

Copyright © 2019 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA

Geometría Conocimiento D

ME71078

¿Cuáles son las unidades de estas medidas?
Arrastra una unidad para cada medida.

Un auto pesa 1400

gramos (g)

Un balde tiene 10

kilogramos (kg)

Un lápiz pesa 5

litros (L)

mililitros (ml)
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DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA

Geometría Conocimiento Pauta no disponible
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ME71090

Las 2 peras pesan lo mismo que 4 mandrinas.
¿Cuánto pesa 1 pera?

A 480 g

B 240 g

C 120 g

D 60 g
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ME71151

Este cuadrado se puede construir juntando figuras mas pequeñas.

Completa la tabla con la cantidad que se necesita de cada figura para cubrir todo el cuadrado.

Figura Número necesario para cubrir 
el cuadro de arriba

Copyright © 2019 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA

Geometría Aplicación Pauta no disponible
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ME71119

Completa esta figura para que la línea punteada sea una línea de simetría.
Marca los cuadrados en la cuadrícula.
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DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA

Geometría Aplicación Pauta no disponible

MP61236

A, B, C y D son ángulos figura.

¿Cuáles dos ángulos son menores que un ángulo recto?

Respuesta:   y  

Copyright © 2019 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA

Geometría Conocimiento Ver pauta de corrección
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GEOM
ETRÍA

PAUTA DE CORRECCIÓN  MP61236 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA A y D 1

RESPUESTA INCORRECTA Solo A

0
Solo D

Otras Incorrectas (tachadas, borradas, dibujos, ilegibles o incoherente o inconsistente 
con la pregunta)

SIN RESPUESTA En blanco 0

MP61266

Javier tiene muchos paneles triangulares y cuadrados que encajan entre sí para armar formas 
tridimensionales.

Javier arma cada una de las formas mostradas abajo.
Completa la tabla. Completamos el primero por ti.

Forma tridimensional Número de triángulos Número de cuadrados

4 1

Copyright © 2019 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA

Geometría Aplicación Ver pauta de corrección
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A

PAUTA DE CORRECCIÓN  MP61266 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA Completa todos los valores correctamente en la tabla.

Forma tridimensional Número de triángulos Número de cuadrados

(4) (1)

4
0

o en blanco

0
o en blanco

6

2 3

2

RESPUESTA PARCIALMENTE 
CORRECTA

Completa cinco valores en la tabla 1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrectas (tachadas, borradas, dibujos, ilegibles o incoherente o inconsistente con 
la pregunta) 0

SIN RESPUESTA En blanco 0



REPRESENTACIÓN DE DATOS

Este dominio aborda dos temáticas asociadas a la estadística: 
lectura, interpretación y representación estadística y; utilización de 
estadísticas para resolver problemas.
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ME71217

El gráfico muestra el nivel de agua en una represa durante 10 semanas.

A. ¿Cuál fue el nivel de agua para la semana del 8?

Respuesta:  m

B. ¿Entre qué dos semanas seguidas bajó más el nivel de agua?

A Semana 1 a 2

B Semana 2 a 3

C Semana 6 a 7

D Semana 8 a 9

Copyright © 2019 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

ÍTEM DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA

A Representación de datos Conocimiento Pauta no disponible

B Representación de datos Aplicación C
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REPRESENTACIÓN
DE

DATOS

ME71142

Peso de los animales

Animal Peso (kg)

Guepardo 50

León 100

Leopardo 75

Haz un pictograma del peso de cada animal.

Arrastra los símbolos para completar el pictograma. El guepardo ya está hecho.

Animal Peso (kg)

Guepardo

León

Leopardo

Clave:  =50 kg

Copyright © 2019 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA

Representación de datos Razonamiento Pauta no disponible
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Soledad registró la cantidad de autos que pasaban por su calle cada mañana.

Día Cantidad de autos

Lunes 8

Martes 5

Miércoles 7

Jueves 10

Viernes 12

Ella empezó a hacer un gráfico con su información.

¿Qué números debería usar Soledad para nombrar las líneas horizontales en su gráfico?

Pon los números en los cuadrados del gráfico de Soledad.

Copyright © 2019 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA

Representación de datos Aplicación Pauta no disponible
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MP61106

Samuel planta 2 plantas de tomates, 4 plantas de arvejas, 6 plantas de zapallitos italianos y 12 plantas 
de porotos.

¿Qué gráfico representa mejor las plantas de Samuel?

A B

C D

Copyright © 2019 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA

Representación de datos Razonamiento A
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NÚMEROS
ÁLGEBRA

GEOMETRÍA
DATOS Y PROBABILIDAD

PREGUNTAS LIBERADAS 
8º BÁSICO
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NÚMEROS

El dominio de contenido de los números consta de tres áreas temáticas: 
números enteros, fracciones, decimales y enteros y; razón, proporción y 
porcentaje.
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ME72007

Si a es un número entero, ¿las siguientes afirmaciones son verdaderas para todos los valores de a? 

Marca un círculo para cada afirmación.

Verdadera Falsa

a2 = 2a A B

a + 2 = 2 - (- a) A B

a - 2 = - 2 + a A B

a + 3
2

 = a + 3
2

A B

a · 3
2

 = a · 3
2

A B
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DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA

Números Conocimiento B, A, B, B, A

ME72025

¿Qué punto muestra 5
12

 en la recta numérica?

A A

B B

C C

D D
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Números Aplicación B
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ME72017

En el cuadrado de abajo:

› Los números en cada fila suman 1,

› Los números en cada columna suman 1, y

› Los números en ambas diagonales suman 1.

8
15

2
5

1
5

X

¿Cuál es el valor de X ?

X = 
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DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA

Números Razonamiento Pauta no disponible

ME72190

Alicia tiene una pulsera con mostacillas azules, rojas y blancas en una razón de 2: 3: 1. 
La pulsera tiene 12 mostacillas.

¿Cuántas mostacillas son azules?

Respuesta:  
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MP62150

El jueves, la temperatura más baja en la Ciudad A fue de 6 ºC y la temperatura más baja en la Ciudad B 

fue de -3 ºC .
¿Cuál fue la diferencia entre las temperaturas más bajas en las ciudades?

Respuesta:    ºC

Copyright © 2019 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA

Números Conocimiento Ver pauta de corrección

PAUTA DE CORRECCIÓN  MP62150 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 9 ó - 9 1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrecto (incluye tachaduras, borrones, marcas confusas, ilegibles o ajenas a la 
tarea) 0

SIN RESPUESTA En blanco 0

MP62335

¿Qué razón es equivalente a 3:2?

A 18:6

B 12:8

C 5:1

D 2:3
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Números Conocimiento B
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MP62219

Katy quiere agrandar esta foto manteniendo la misma proporción entre alto y ancho.

Ella quiere que su nueva foto tenga un ancho de 25 cm. ¿Cuál será el alto de su nueva foto?

A 50 cm

B 45 cm

C 40 cm

D 35 cm

Copyright © 2019 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA

Números Aplicación A

MP62002

Arrastra cada uno de los dígitos a un recuadro de abajo para obtener el menor producto.

1 2 3 4

x
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Este dominio de contenido aborda dos áreas temáticas: Expresiones, 
operaciones y ecuaciones y; Relaciones y funciones. 
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ME72068

¿Cual es el valor de 2(6x - 3y) cuando x = 3 e y = 2?

A 6

B 12

C 24

D 30
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DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA

Álgebra Conocimiento C

ME72076

¿Qué expresión equivale a 2y + 6xy2?

A 2y(1 + 3xy)

B 2y(1 + 6xy)

C 2y(1 + 3x)

D 1 + 3xy

Copyright © 2019 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA

Álgebra Conocimiento A

ME72056

La medida de la distancia (d) de parada depende de la medida de la velocidad (v) por segundos del auto 
cuando se aplican los frenos. Una fórmula para calcular esta distancia es:

d = 2v + v2

20

¿Cuál es la distancia de parada cuando v = 20?

d =   m
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Álgebra Aplicación Pauta no disponible
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ME72098

El perímetro del triángulo ABC es de 21 cm. 

¿Cuál es el valor de x?

x =   cm
Copyright © 2019 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA

Álgebra Aplicación Pauta no disponible

ME72103

Se puede dibujar una línea recta a través de los puntos en el gráfico.
¿Qué punto está en la misma línea recta?

A (2,5)

B (3,5)

C (5,0)

D (5,2)

Copyright © 2019 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA

Álgebra Aplicación D



GEOMETRÍA

Este dominio de contenido, a diferencia de los otros dominios, aborda 
solo un área temática llamado formas geométricas y mediciones. 
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ME72121

¿Cuál es el valor de x?

x =  
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DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA

Geometría Aplicación Pauta no disponible

ME72180

Sofía y Benjamín tienen papeles rectangulares idénticos. Ellos enrollan sus papeles de diferentes formas para 
formar cilindros de manera que los lados opuestos del papel se toquen, tal como se muestra a continuación.

Compara las propiedades de los cilindros.
Usa los menús desplegables.

Altura
Cilindro de Sofía     Cilindro de Benjamín

Diámetro
Cilindro de Sofía     Cilindro de Benjamín

Área de superficie (con los extremos abiertos)

Cilindro de Sofía     Cilindro de Benjamín
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ME72198

Víctor dibujó el trapezoide ABCD. Luego comenzó a dibujar un trapezoide congruente KLMN.

¿Cuáles serán las coordenadas del punto N cuando Víctor complete la figura?

Respuesta: (   ,  )
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MP62040

¿Cuál es la mejor estimación del area sombreada?

A 6 cm2

B 8 cm2

C 10 cm2

D 12 cm2

Copyright © 2019 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.
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MP62288

Dos trapezoides, M y N, se muestran en la cuadrícula a continuación.

Extiende los lados no paralelos de M para formar un triángulo. 
También extiende los lados no paralelos de N para formar un triánglo.

Entrega las coordenadas del tercer vértice de cada triánglo.

A. Vértice del triángulo formado a partir de la figura M (  ,  )

B. Vértice del triángulo formado a partir de la figura N (  ,  )

Copyright © 2019 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA

Geometría Aplicación Ver pauta de corrección

PAUTA DE CORRECCIÓN  MP62288 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA Completa correctamente ambos vértices.
› Vértice del triángulo formado a partir de la Figura M: (6,6)
› Vértice del triángulo formado a partir de la Figura N: (14, 6)

2

RESPUESTA PARCIALMENTE
CORRECTA

Solo Parte A correcta.
1

Solo Parte B correcta.

RESPUESTA INCORRECTA Incorrecto (incluye tachaduras, borrones, marcas confusas, ilegibles o ajenas a la 
tarea) 0

SIN RESPUESTA En blanco 0
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MP62173

Un pedazo regular de papel es doblado en una esquina, como se muestra arriba. ¿Cuál es el valor de x?

Respuesta:    
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DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA

Geometría Razonamiento Ver pauta de corrección

PAUTA DE CORRECCIÓN  MP62173 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA 120 1

RESPUESTA INCORRECTA 150
0Incorrecto (incluye tachaduras, borrones, marcas confusas, ilegibles o ajenas a la 

tarea)

SIN RESPUESTA En blanco 0



DATOS Y PROBABILIDAD

Esta área temática aborda dos áreas temáticas: Datos y Probabilidad. 
En la primera, se evalúan habilidades asociadas lectura, recolección e 
interpretación de datos y al cálculo de medidas de tendencia central.  
La segunda evalúa el cálculo de probabilidad teórica y la estimación de 
probabilidad empírica. 
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CAPÍTULO 3
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ME72227

Sofía registró la temperatura (ºC) a la misma hora todos los días durante 5 días:

-2, 1, 3, 2, 3

¿Cuál es el promedio de estas 5 temperaturas?

Respuesta:    ºC
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DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA

Datos y probabilidad Conocimiento Pauta no disponible

ME72170

Leonardo quiere hacer tres gráficos para mostrar información sobre su ciudad. Los títulos de sus gráficos se 
muestran en la tabla a continuación.

¿Qué tipo de gráfico es mejor para cada información?

Arrastra a un tipo de gráfico a cada título.

Tipos de trabajo de 
personas que trabajan 
en la ciudad

Número de niñas y 
niños nacidos por año

Población de la ciudad 
a lo largo del tiempo
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Datos y probabilidad Aplicación Pauta no disponible



TIMSS  | VOL. I 

MATEMÁTICA

DATOS
Y

PROBABILIDAD

380     

ME72209

El gráfico muestra las ventas de dos diarios de Zedlandia durante tres meses.

Nancy dice que las ventas de Zedlander fueron más del doble que las ventas de Zed noticias cada mes.

Explica por qué la afirmación de Nancy es incorrecta.

Copyright © 2019 International Association for the Evaluation of Educational Achievement (IEA). All rights reserved.

DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA

Datos y probabilidad Razonamiento Ver pauta de corrección

PAUTA DE CORRECCIÓN  ME72209 CÓDIGO

RESPUESTA CORRECTA Explica que la afirmación de Nancy no se basa en el número real de ventas.
Ejemplos:
› En enero, el Zedlaner vende aproximadamente 11. 000, que no es el doble de 

8.000 para Zed    noticias (los estudiantes pueden comparar los valores de cual-
quier mes).

› El eje vertical comienza en 6.000, por lo tanto, aunque las alturas son el doble, 
los valores no lo son.

› La escala vertical en realidad comienza en 6.000, no en 0.

1

RESPUESTA INCORRECTA Incorrecta (incluyendo respuestas tachadas, borradas, dibujos, ilegibles o incoherente 
o inconsistente con la pregunta) 0

SIN RESPUESTA En blanco 0
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MP62133

Una bolsa contiene 24 bolitas, algunas blancas y otras negras.

Una bolita es elegida al azar, se anota su color, y la bolita es devuelta a la bolsa. Esto se realiza 120 veces, y 
una bolita blanca aparece 70 veces.

¿Cuántas bolitas blancas es probable que haya en la bolsa?

A 7

B 10

C 12

D 14
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DOMINIO DE CONTENIDO DOMINIO COGNITIVO RESPUESTA CORRECTA

Datos y probabilidad Aplicación D

MP62123

Un equipo de relevos en una carrera de 400 m tiene 4 corredores.
Les tomó 12 segundos, 13 segundos, 11 segundos y 13 segundos, respectivamente, completar su tramo de la 
carrera.

A. ¿Cuál es el tiempo promedio que demoran los corredores en completar sus tramos?

A 13,0 seg.

B 12,5 seg.

C 12,25 seg.

D 11,5 seg.

B. En la siguiente carrera, dos corredores mejoraron su tiempo en 2 segundos cada uno y los otros 2 
mantuvieron su tiempo original. ¿En cuántos segundos mejoró el tiempo promedio del equipo?

A 0 seg.

B 1 seg.

C 2 seg.

D 4 seg.
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A Datos y probabilidad Conocimiento C

B Datos y probabilidad Aplicación B
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